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1  JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön aiheena on ennalta estävän toiminnan jakso osana poliisiopiskelijoiden har-

joittelua Itä-Suomen poliisilaitoksella. Opinnäytetyö käsittelee valittua aihetta poliisiopiskelijoiden 

näkökulmasta heidän omien kokemuksiensa kautta. Osana opinnäytetyötä selvitimme myös opis-

kelijoiden kokemuksia Poliisiammattikorkeakoululla saadusta opetuksesta ennalta estävän työn 

osalta. Toteutimme opinnäytetyön laadullisena haastattelututkimuksena, jossa haastattelimme Itä-

Suomen poliisilaitoksella harjoittelussa olevia poliisiopiskelijoita kurssilta 2019 4. Tämä on ensim-

mäinen kurssi, joille kyseinen ennalta estävän työn jakso toteutettiin harjoittelun aikana Itä-Suomen 

poliisilaitoksella. 

Opinnäytetyöllä halusimme selvittää, millaisella tasolla poliisiopiskelijoiden tietämys ennalta estä-

västä toiminnasta on ennen harjoittelua ja millaisia vaikutuksia ennalta estävän toiminnan jaksolla 

on opiskelijoiden osaamiseen. Tutkimustulosten avulla pyrimme kehittämään ennalta estävän toi-

minnan jaksoa poliisiopiskelijoiden harjoittelussa Itä-Suomen poliisilaitoksella. Lisäksi selvitämme 

olisiko vastaavan jakson toteuttaminen tarpeellista myös muilla poliisilaitoksilla. Päätavoit-

teenamme on löytää keinoja siihen, kuinka ennalta estävän toiminnan jakso harjoittelussa toteute-

taan onnistuneesti ja luoda malli jakson toteuttamisen tueksi. Lisäksi eri poliisilaitokset voivat hyö-

dyntää tätä opinnäytetyötä oman laitoksensa harjoittelijoiden harjoittelukierron suunnittelussa. 

Valitsemamme aihe on hyvin ajankohtainen, sillä poliisitoiminnan painopistettä ollaan suuntaa-

massa jatkuvasti yhä enemmän ennalta estävyyteen. Ennalta estävällä toiminnalla pyritään lisää-

mään yhteiskunnan turvallisuutta ja nimensä mukaisesti ennalta estämään rikoksia ennen niiden 

tapahtumista. 

Toteutimme tämän opintyön parityöskentelynä. Olimme samassa kaupungissa harjoittelussa, joten 

työn tekeminen yhdessä oli vaivatonta. Osallistuimme molemmat tasapuolisesti raportin tekemi-

seen sekä kaikkiin haastattelutilaisuuksiin. Parityöskentely sujui mielestämme hyvin ja olimme pää-

sääntöisesti molemmat paikalla aina raporttia kirjottaessamme. Kirjallisuuskatsauksen aineistoon 

perehtymistä teimme molemmat myös omatoimisesti ja päivitimme yhteiseen työpohjaan löytä-

miämme lähteitä. 

Aloitamme opinnäytetyön pohjustamisen kirjallisuuskatsauksella. Kirjallisuuskatsauksessa määrit-

telemme työn keskeiset käsitteet, käymme läpi Poliisi (AMK) -tutkinnon rakennetta sekä avaamme 

poliisin ennalta estävän toiminnan määritelmää ja työmuotoja. Kirjallisuuskatsauksen pohjalta lukija 

saa hyvän käsityksen tutkimamme aiheen taustoista sekä nykytilasta. 
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Seuraava luku käsittelee työmme tutkimusmenetelmiä. Kuvaamme luvussa opinnäytetyömme pro-

sessia ja perustelemme valitsemamme tutkimus- sekä aineistonkeruumenetelmät. Esittelemme 

myös tutkimuksemme kohteen sekä kuvaamme tutkimuksen toteutuksen vaihe vaiheelta. 

Luvussa neljä esittelemme tutkimuksemme tulokset. Olemme jakaneet luvun viiteen osaan, jotka 

perustuvat haastatteluiden rakenteeseen. Käymme tuloksissa läpi opiskelijoiden ajatuksia ennen 

harjoittelua sekä heidän kokemuksiaan ennalta estävän toiminnan jaksosta. Lisäksi pureudumme 

ennalta estävän toiminnan jaksojen toteutukseen sekä mahdollisiin kehityskohteisiin. Tuomme 

myös lyhyesti esiin omia kokemuksiamme ennalta estävän toiminnan jaksosta. 

Raportin viimeisessä luvussa esitämme yhteenvedon tutkimustuloksista ja vastaamme tutkimusky-

symyksiin. Esittelemme myös mallin ennalta estävän toiminnan jakson toteuttamiseksi osana polii-

siopiskelijoiden harjoittelua sekä pohdimme jakson tarpeellisuutta. Lopuksi arvioimme opinnäyt-

teemme luotettavuutta ja onnistumista sekä esitämme mahdollisia jatkotutkimusaiheita. 
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2  KIRJALLISUUSKATSAUS 

Tässä kappaleessa esittelemme opinnäytetyön tärkeimmät käsitteet sekä tietoperustan. Tietope-

rustan lähtökohdat muodostuvat kolmesta osasta, joita ovat katsaus aiempiin tutkimuksiin, poliisin 

koulutus ja ennalta estävän toiminnan opetus Poliisiammattikorkeakoululla sekä ennalta estävän 

toiminnan yleinen esittely. Opinnäytetyömme teoriaosuus pohjautuu pääasiassa Sisäministeriön ja 

Poliisiammattikorkeakoulun julkaisuihin, joita täydennämme erilaisilla tutkimuksilla ja artikkeleilla. 

1.2 Käsitteiden määrittely 

Ennen kirjallisuuskatsausta määrittelemme opinnäytetyön kannalta tärkeimmät käsitteet. Käsittei-

den määrittelyn avulla pyrimme selkeyttämään lukijalle tutkimuksemme sisältöä ja autamme lukijaa 

ymmärtämään opinnäytetyömme keskeiset käsitteet. 

Ennalta estävä toiminta (EET): Poliisin rikostorjunnan erityistoiminto, joka keskittyy rikosten en-

nalta ehkäisyyn. Ennalta estävä toiminta, lyhennettynä EET, pitää sisällään eri työmuotoja sekä 

moniammatillista yhteistyötä eri tahojen kanssa.  

Rikostorjunta (tutkinta): Rikostorjunnalla tarkoitetaan poliisin tekemää rikosten selvittämistä, tut-

kimista sekä niiden syyteharkintaan saattamista. Tässä työssä käytämme rikostorjunnasta myös 

käsitettä tutkinta. 

Valvonta- ja hälytystoiminta (VHT, kenttätoiminta): Valvonta- ja hälytystoiminta on poliisin teke-

mää yleistä järjestyksenvalvontaa sekä hätäkeskuksen välittämien tehtävien hoitamista. Tässä 

työssä poliisin tekemästä valvonta- ja hälytystoiminnasta käytetään myös käsitteitä kenttätoiminta 

ja kenttätyö sekä lyhennettä VHT. 

2.2  Aiemmin tehdyt tutkimukset 

Poliisin ennalta estävästä toiminnasta löytyy useita erilaisia aiemmin toteutettuja tutkimuksia. Mo-

nissa aiemmissa opinnäytetöissä aiheena on jokin tietty ennalta estävän toiminnan muoto ja sen 

vaikutus tiettyyn ilmiöön. Tällaisia opinnäytetöitä ovat muun muassa Marjo Heinosen opinnäytetyö 

”Ankkuri-toiminta: uhka vai mahdollisuus parempaan huomiseen?” (2018) sekä Miia Lehikoisen 

opinnäytetyö ”Lähipoliisit osana ennalta estävää toimintaa – kehitys Vantaalla vuodesta 2008” 

(2020). 

Ennalta estävää toimintaa poliisissa, sen toteutumista sekä haasteita on tutkittu eri poliisilaitosten 

alueilla. Tällainen opinnäytetyö on esimerkiksi Elias Tuomin tutkimus ”’Ihmisten silmis ja mielis’ En-

nalta estävä toiminta poliisin valvonta- ja hälytyssektorilla” (2019), jossa on kerätty tietoa Rauman 
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poliisiaseman työntekijöiden kokemuksista ennalta estävästä työstä. Tutkimuksella on pyritty selvit-

tämään muun muassa ennalta estävän toiminnan johtamista, tiedonvälitystä sekä haasteita Rau-

man poliisiasemalla. (Tuomi 2019.) 

Jesse Rautiaisen ja Lauri Sainpalon opinnäytetyö ”Suhtautuminen Etelä-Savon ennalta estävän 

toiminnan ryhmään Mikkelin poliisiasemalla” (2016) tutkii sen sijaan Mikkelin poliisiaseman hälytys- 

ja valvontasektorin työntekijöiden mielipiteitä ja suhtautumista ennalta estävän työn ryhmää koh-

taan. Tutkimuksella on pyritty löytämään myös kehityskohteita ennalta estävän toiminnan sekä po-

liisiaseman muiden eri sektoreiden välisen yhteistyön parantamiseksi. (Rautianen & Sainpalo 

2016.) 

Ennalta estävästä toiminnasta poliisiopiskelijoiden näkökulmasta ei ole tehty aiemmin tutkimusta. 

Opiskelijoiden kokemuksia harjoittelusta on sen sijaan tutkittu useista näkökulmista. Tällaisia ovat 

esimerkiksi Valtteri Juutilaisen ja Matias Kinnusen opinnäytetyö ”Nuoremman konstaapelin stressi 

työharjoittelun aikana: stressin kokeminen ja säätely Poliisin työharjoittelussa” (2019) sekä Ida Hal-

likaisen opinnäytetyö ”Ohjauksen merkitys harjoittelussa: harjoittelijoiden kokemuksia ohjauksesta 

valvonta- ja hälytystoimintajaksolla” (2019). 

Poliisi (AMK) -tutkinnon harjoittelun rakennetta sekä opiskelijoiden kokemuksia harjoittelusta on tut-

kittu Benjamin Ahlforsin ja Emil Heinisen opinnäytetyössä ”Kokemuksia ammatillista osaamista 

edistävän harjoittelun sisällöstä ja kestosta” (2020). Tutkimuksen tuloksista selvisi, että suurin osa 

haastatelluista opiskelijoista koki saavuttaneensa harjoittelun osaamistavoitteet hyvin. Parhaiten 

opiskelijat kokivat saavuttaneensa osaamistavoitteet valvonta- ja hälytystoiminnan sekä rikostorjun-

nan osajaksoilla, jotka ovat kestoltaan harjoittelun pisimmät osajaksot. (Ahlfors & Heininen 2020, 

35–36.)  

2.3  Poliisi (AMK) -tutkinto 

Poliisi (AMK) -tutkinto on 180 opintopisteen laajuinen poliisialan ammattikorkeakoulututkinto, jonka 

tavoitteellinen suoritusaika on kolme vuotta. Poliisi (AMK) -tutkinto rakentuu opintokokonaisuuk-

sista, joita ovat poliisityötä tukeva osaaminen, valvonta- ja hälytystoimintaosaaminen, rikostorjunta- 

ja tutkintaosaaminen sekä yhteiskunnallisen turvallisuuden kehittämisosaaminen. Opintopisteet ja-

kautuvat niin, että opintojaksoista perusopintoja on 19 opintopistettä, ammattiopintoja 81 opintopis-

tettä sekä vapaasti valittavia opintoja vähintään 10 opintopisteen verran. Ammatillista osaamista 

edistävän harjoittelun osuus opinnoista on 55 opintopistettä ja lisäksi jokainen opiskelija tekee opin-

näytetyön, jonka laajuus on 15 opintopistettä. (Poliisiammattikorkeakoulu 2020, 8.) 

Harjoittelu alkaa toisen opintovuoden lopussa, silloin opiskelijalla on noin 1,5 vuotta poliisiopintoja 

takana. Harjoittelun aikana opiskelija pääsee perehtymään keskeisiin käytännön työtehtäviin sekä 
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aiemmin opittujen tietojen ja taitojen soveltamiseen työelämässä. Harjoittelu toteutetaan ennalta 

määritellyssä poliisilaitoksessa. Harjoittelu kestää noin yhden opintovuoden ajan ja silloin opiskelija 

on nimitettynä nuoremman konstaapelin virkaan. (Poliisiammattikorkeakoulu 2020; 9, 50.) 

Harjoittelujakso muodostuu ennalta määritellyistä osaamisalueista, joilla opiskelija työskentelee. 

Poliisi (AMK) -tutkinnon harjoittelun toteutussuunnitelman mukaan harjoittelu pitää sisällään seu-

raavat osaamisalueet sekä niihin määritellyt sisällöt: 

 

- Perehdyttäminen työyhteisöön 

- Poliisin asiakaspalvelu 1–2 viikkoa 

- Tekninen rikostutkinta 3–5 päivää 

- Lupavalvonta 3–5 päivää 

- Valvonta- ja hälytystoiminnan miehistötason perustehtävät 18 viikkoa 

- Liikenteenvalvonta 3 viikkoa 

- Rikostorjunnan miehistötason perustehtävät 15 viikkoa. (Poliisiammattikorkea-

koulu, 2019, 1–2.) 

 

Itä-Suomen poliisilaitoksella kurssin 2019 4 opiskelijoiden harjoittelu piti sisällään toteutussuunni-

telmasta poiketen kolmen viikon mittaisen ennalta estävän toiminnan jakson. Vastaavasti harjoitte-

lijoilla rikostorjunnan jakson kokonaispituus on kolme viikkoa lyhyempi kuin alkuperäisessä harjoit-

telun toteutussuunnitelmassa. Harjoittelun toteutussuunnitelmassa ennalta estävä toiminta on 

määritelty yhdeksi rikostorjunnan miehistötason perustehtäviin kuuluvista asiakokonaisuuksista. 

(Poliisiammattikorkeakoulu 2019, 1–2.) 

2.4  Ennalta estävän toiminnan opetus Poliisi (AMK) -perusopinnoissa 

Poliisi (AMK) -tutkinnon opetussuunnitelman mukaan ennalta estävän työn koulutus on osa val-

vonta- ja hälytystoiminnan opintojaksoa, joka on kolmen opintopisteen laajuinen kokonaisuus. Val-

vonta- ja hälytystoiminnan opintojakson aikana perehdytään yleisen järjestyksen ja turvallisuuden 

(YJT) käsitteisiin sekä poliisin työtehtäviin tällä toiminta-alueella. Lisäksi perehdytään viranomais-

verkkoon, eli Virveen, ja opetellaan Virve-radion peruskäyttöä. Näiden lisäksi opintojaksolla tutus-

tutaan poliisin ennalta estävän työn tavoitteisiin sekä työmuotoihin. (Poliisiammattikorkeakoulu 

2020, 27.) 

Poliisiammattikorkeakoulun oppilashallintojärjestelmä Wilmaan on kirjattu Valvonta- ja hälytystoi-

minnan opintojakson toteutussuunnitelmassa määritellyt osaamistavoitteet. Osaamistavoitteista 
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kaksi koskee YJT-osaamista, kaksi Virve-radion käyttöä ja yksi ennalta estävää työtä. Ennalta es-

tävän toiminnan osalta on mainittu, että opintojakson jälkeen opiskelija osaa selittää poliisin ennalta 

estävän työn merkityksen ja lähipoliisitoiminnan strategian. 

Kurssimme 2019 4 kohdalla ennalta estävän työn opetus piti sisällään ryhmätöiden teon eri ennalta 

estävän työn muodoista. Varsinaista opetusta tai luentoja ei aiheesta pidetty. Ryhmätyöt esiteltiin 

luokkakohtaisesti ja lisäksi opiskelijoille oli jaettu Moodle-alustalle opettajien tuottamat diaesitykset 

aiheesta sekä oheismateriaalia, joihin perehtyminen tapahtui itseopiskeluna. 

2.5  Ennalta estävä toiminta 

Poliisilain 1. luvun 1. pykälässä on määritelty poliisin työtehtävät, joihin kuuluu oikeus- ja yhteiskun-

tajärjestyksen turvaaminen, yleisen järjestyksen ja turvallisuuden ylläpitäminen sekä rikosten en-

nalta estäminen, paljastaminen, selvittäminen ja syyteharkintaan saattaminen. Poliisin suorittama 

ennalta estävä toiminta pohjautuu poliisilain mukaisiin poliisin tehtäviin, sillä ennalta estävällä toi-

minnalla pyritään nimensä mukaisesti ennalta estämään ja ehkäisemään rikollisuutta sekä ylläpitä-

mään yhteiskunnan turvallisuutta. Ennalta estävä toiminta on hyvin monipuolista poliisitoimintaa, 

joka pitää sisällään eri muotoja sekä moniammatillista yhteistyötä eri tahojen kanssa. 

Poliisin ennalta estävää työtä ohjataan Sisäministeriön laatimalla strategialla ”Poliisin ennalta estä-

vän työn strategia 2019–2023”. Strategiassa asetetaan toiminnalle tavoitteet ja Sisäministeriö laatii 

vuosittain raportin sen toimeenpanosta. Ennalta estävä työ on Sisäministeriön strategiassa määri-

telty seuraavasti: 

”Poliisin ennalta estävällä työllä tarkoitetaan suunnitelmallisia ja johdettuja toimia, joilla 

estetään rikoksia, turvallisuutta heikentäviä häiriöitä ja muita ihmisten turvallisuuden ja 

turvallisuuden tunteeseen vaikuttavia ei-toivottuja tapahtumia. Poliisi toimii ratkaisuläh-

töisesti yhteistyössä eri viranomaisten, järjestöjen ja yhteisöjen kanssa.” (Sisäministeriö 

2019, 15.) 

Kuopion poliisiasemalla ennalta estävän toiminnan ryhmässä somepoliisina toimiva Daniel Kale-

jaiye kuvaa artikkelissaan poliisin ennalta estävää toimintaa seuraavasti: ”Tietyn tyyppisten rikosten 

tutkimisen lisäksi EET:ssä pureudutaan paikallisiin sekä ihmisten välisiin ongelmiin tai uhkiin ja py-

ritään ratkaisemaan niitä moniammatillisesti.” Lisäksi Kalejaiye kertoo artikkelissaan, että hänen 

mielestään ennalta estävän työn tärkeimpiä tehtäviä on kertoa kansalaisille rikoksista ja niiden seu-

rauksista sekä ylläpitää positiivista kuvaa poliisista kansalaisten silmissä. (Kalejaiye 2022, 108–

110.) 
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Poliisin ennalta estävä työ perustuu tietojohtoisuuteen; se on suunniteltua ja johdettua erityistoimin-

taa, josta suoritetaan seurantaa ja raportointia. Poliisin ennalta estävä työ on päätoimista erityistoi-

mintaa, jota tekevät siihen erikoistuneet poliisit. Lisäksi poliisin jokapäiväisessä työssä niin kenttä-

toiminnassa, rikostorjunnassa kuin lupahallinnossakin suoritetaan ennalta estävää toimintaa, joka 

ei ole varsinaista erityistoimintaa vaan osa jokaisen poliisin ajatusmallia ja tapaa kohdata asiak-

kaita. (Sisäministeriö 2019, 15–19.) Tässä opinnäytetyössä käsittelemme ennalta estävää toimin-

taa siltä osin, kun se ilmenee johdettuna erityistoimintana poliisilaitoksilla. Opinnäytetyössämme 

käytämme tästä kokonaisuudesta toisiinsa rinnastettavia käsitteitä ennalta estävä toiminta sekä en-

nalta estävä työ ja lisäksi näihin viittaavaa lyhennettä EET. 

2.6  Yhteiskunnan haasteet ennalta estävän toiminnan näkökulmasta 

Yhteiskunnan muutokset ovat haastaneet viime aikoina perinteistä poliisitoimintaa. Anna-Kaisa 

Heinämäki kertoo artikkelissaan ”Ennalta estäminen kuuluu poliisitoiminnan ytimeen” (2014) en-

nalta estävästä toiminnasta ja sen haasteista nyky-yhteiskunnassa. Uusia haasteita ovat muun mu-

assa rikollisuuden kansainvälistyminen ja järjestäytyminen, väestörakenteen muutokset sekä tieto-

tekniikan kehittyminen. Myös nuorison keskuudessa vallitsee muutos, sillä nuoriso on jakautunut 

entistä enemmän erilaisiin ryhmiin ja yhteisöihin. Heinämäen mukaan tämä haastaa poliisin työtä, 

sillä poliisin täytyy löytää keino vuorovaikutukseen näiden erilaisten ja monitahoisten ryhmien 

kanssa. Heinämäki peräänkuuluttaa artikkelissaan ennalta estävän toiminnan harkittua johtamista, 

jotta näihin ongelmiin pystyttäisiin pureutumaan. (Heinämäki 2014, 40–44) 

Heinämäki nostaa artikkelissaan esiin myös väkivaltaisen radikalisoitumisen uhan, joka kumpuaa 

yhteiskunnallisesta tyytymättömyydestä sekä eriarvoistumisesta. Heinämäen mukaan kehityskulku 

kohti väkivaltaista radikalisoitumista lähtee liikkeelle arjen pienistä häiriöistä ja oirehdinnasta, jotka 

saattavat johtaa yleistä järjestystä ja turvallisuutta vaarantaviin väkivaltaisuuksiin tai äärimmillään 

jopa kansainvälisen rikollisuuden terroritekoihin. Tämän kehityksen katkaisemiseksi olisikin tärkeää 

puuttua jo paikallistason lievään oirehdintaan ennalta estävän toiminnan keinoin. Tärkeiksi toimen-

piteiksi Heinämäki nimeää radikalisoitumisen tunnistaminen yhteistyössä eri viranomaistahojen 

kanssa sekä luottamuksen ja avoimen vuorovaikutussuhteen rakentamisen niiden ryhmien kanssa, 

jotka ovat vaarassa ajautua yhteiskunnan tuen ulkopuolelle. (Heinämäki 2014, 44–46). 

Sisäministeriön ennalta estävän toiminnan strategiassa on nostettu esiin vastaavia yhteiskuntaa 

uhkaavia muutoksia, joihin poliisin ennalta estävällä toiminnalla tulisi pyrkiä vaikuttamaan. Strategi-

assa mainittuja yhteiskunnallisia haasteita ovat muun muassa syrjäytymisen monimuotoistuminen 

sekä ongelmien kerääntyminen yhä pienemmälle osalle väestöä. Hyvinvointiyhteiskunnan luomat 

tukiverkostot eivät tavoita kaikkia apua tarvitsevia, ja heillä on suurempi riski ajautua rikollisuuden 
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pariin joko rikoksen tekijöiksi tai joutua rikoksen uhreiksi. Strategiassa kerrotaan, että tämä negatii-

vinen kehitys voi vaikuttaa yhteiskunnan turvallisuuteen merkittävästi. Muuttuvassa yhteiskunnassa 

on tärkeää ylläpitää ihmisten luottamusta poliisiin, sillä epäluottamus poliisia kohtaan vaikeuttaa 

poliisin toimintaa sekä etäännyttää ihmisiä poliisista. Lisäksi epäluottamus poliisia kohtaan voi joh-

taa piilorikollisuuden sekä turvattomuuden tunteen kasvamiseen. (Sisäministeriö 2019, 11.)  Näi-

den ongelmien ratkaisemiseksi ennalta estävän työn strategiassa on määritelty vuosille 2019–2023 

neljä päätavoitetta, joilla pyritään lisäämään yhteiskunnan turvallisuutta ja ihmisten luottamusta po-

liisiin. 

Ensimmäinen poliisin ennalta estävän työn strategian tavoitteista on vähentää rikosten aiheuttamia 

taloudellisia ja inhimillisiä kustannuksia ihmisille ja yhteiskunnalle. Tutkimusten ja selvitysten perus-

teella on todettu, että rikosten ennalta estäminen on taloudellisesti aina kannattavaa. Rikoksen uh-

rien elämä voi rikoksen seurauksena muuttua lopullisesti ja rikokset vaikuttavat myös niin tekijöiden 

kuin uhrien lähipiiriin. Sivullisten henkilöiden näkökulmasta rikollisuus voi heikentää heidän turvalli-

suuden tunnettaan sekä luottamustaan yhteiskuntaan. (Sisäministeriö 2019, 16.) 

Strategian toinen tavoite on vahvistaa ja ylläpitää ihmisten turvallisuutta ja turvallisuuden tunnetta. 

Poliisin tavoitteena on viestinnällä ja aktiivisella vuorovaikutuksella paikallisten kanssa lisätä kansa-

laisten kokemaa turvallisuutta. Mahdollista on myös toiminnan kohdentaminen tietyille alueille, joi-

den turvallisuutta olisi parannettava. (Sisäministeriö 2019, 17.) 

Kolmantena tavoitteena strategialla pyritään ylläpitämään ja vahvistamaan ihmisten luottamusta 

poliisiin. Kansainvälistyvässä yhteiskunnassa on poliisin toiminnassa tärkeää ottaa huomioon eri 

väestöryhmien, vähemmistöjen, ikäryhmien sekä maan eri alueilla asuvien erilaisten tarpeet. Kan-

salaisten luottamus poliisiin mahdollistaa tehokkaan toiminnan myös pienemmillä resursseilla. (Si-

säministeriö 2019, 17.) 

Neljäs ja strategian viimeinen listattu tavoite on tukea poliisin muita toimintoja ennalta estävän toi-

minnan erityisosaamisella. Ennalta estävässä työssä tehdään runsaasti yhteistyötä muiden viran-

omaisten, järjestöjen ja kansalaisyhteiskunnan kanssa. Muita poliisin toimia voidaan tukea ennalta 

estävän työn osaamisen, tiedon ja yhteistyökanavien avulla. Yhteistyö muiden tahojen kanssa on 

tärkeää etenkin perhe- ja lähisuhdeväkivallan uhrien auttamiseksi sekä radikalisoitumisella oireile-

vien nuorten rikoskierteen katkaisemiseksi. (Sisäministeriö 2019, 18.) 
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2.7  Ennalta estävän toiminnan muodot 

Poliisin ennalta estävää työtä toteutetaan eri työmuotojen avulla. Näiden työmuotojen avulla pyri-

tään varmistamaan ennalta estävän toiminnan tehokkuus, laatu ja vaikuttavuus (Sisäministeriö 

2019, 18). Tutkimuksella pyrimme selvittämään, miten ennalta estävän työn muodot toteutuvat eri 

poliisiasemilla Itä-Suomessa sekä pääsevätkö harjoittelijat EET-jaksollaan perehtymään ja tutustu-

maan näihin kaikkiin. 

2.7.1  Lähipoliisitoiminta 

Lähipoliisitoiminnan strategiassa (2010) lähipoliisitoiminta määritellään seuraavasti: 

”Lähipoliisitoiminta on poliisin perustehtävän hoitamista kansalaisläheisesti, laaduk-

kaasti ja tehokkaasti. Lähipoliisitoiminnan tavoite on tuottaa turvallisuutta ja turvallisuu-

den tunnetta, vähentää ja ehkäistä rikollisuutta ja järjestyshäiriöitä ja siten myös säilyt-

tää poliisikuva myönteisenä ja poliisiin kohdistuva luottamus korkealla tasolla.” (Poliisi-

hallitus 2010, 3.) 

Nykyään varsinainen lähipoliisi-, kortteli- tai kyläpoliisitoiminta ei ole resurssien kannalta mahdol-

lista, joten lähipoliisitoiminta on yhdistetty osaksi ennalta estävän toiminnan kokonaisuutta. Ennalta 

estävän toiminnan yhteydessä suoritettavan lähipoliisitoiminnan tavoitteena on lisätä poliisin näky-

vyyttä ja tuoda poliisi osaksi paikallista yhteisöä. Lähipoliisitoiminnalla pyritään ylläpitämään ja li-

säämään poliisin vuorovaikutusta paikallisten asukkaiden kanssa sekä luomaan poliisin ja paikallis-

ten välille tietynlainen luottamussuhde. Lähipoliisitoiminnallaan poliisi kerää myös tietoa siitä, mitä 

ympäristössä tapahtuu. (Sisäministeriö 2019, 20.) 

2.7.2  Moniammatilliset toimintamuodot – Ankkuri, Marak 

Moniammatillisten toimintamuotojen tavoitteena on yhdistää eri viranomaisten ja järjestöjen toimin-

toja sekä osaamista. Yhteistyöllä pyritään tunnistamaan yksilöiden ja perheiden ongelmia sekä nii-

den taustalla olevia syitä ja pyritään vaikuttamaan niihin. (Sisäministeriö 2019, 20.) Poliisin ennalta 

estävän toiminnan strategiassa moniammatillisia toimintamuotoja, joihin poliisi toiminnallaan osal-

listuu, ovat Ankkuritoiminta sekä MARAK. 

Ankkuritoiminnan tavoitteena on edistää nuorten hyvinvointia ja ennalta ehkäistä nuorten tekemiä 

rikoksia. Toiminnan pääpainona on nuorten rikoskierteen varhainen katkaisu. Moniammatillinen 

Ankkuri-tiimi koostuu poliisin, sosiaali-, terveys- ja nuorisotoimen asiantuntijoista, joskin kokoon-

pano voi vaihdella tapauskohtaisesti. Tiimin tavoitteena on tavata nuori ja hänen vanhempansa 
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mahdollisimman varhaisessa vaiheessa, jotta nuorta voidaan tukea ja tarvittaessa ohjata oikean 

avun piiriin. (Ankkuritoiminta.fi, luettu 20.4.2021.) Ankkuritoimintaan kuuluu nuorten rikoskierteen 

katkaisun lisäksi väkivaltaisen radikalisoitumisen ennalta ehkäisy sekä joillain alueilla myös perhe- 

ja lähisuhdeväkivaltaan liittyvät tapaukset. Ankkuritoiminnasta vastaa Sisäministeriö ja poliisi. (Si-

säministeriö 2019, 20.) 

Jarkko Riikonen käsittelee artikkelissaan ”Lasten ja nuorten rikosten ennaltaehkäisy ja varhainen 

korjaava työ” (2016) nuorten syrjäytymistä ja ennaltaehkäisyn merkitystä. Riikosen artikkelin mu-

kaan rikosaktiivisin elämänvaihe sijoittuu ihmisillä useimmiten ikävuosien 15–20 väliseen aikaan. 

Tällä aikavälillä nuoriin kohdistetuilla toimenpiteillä voidaan merkittävästi vähentää nuorten joutu-

mista rikos- ja syrjäytymiskierteeseen. Varhainen puuttuminen pieniinkin rikkomuksiin voi vähentää 

jatkorikollisuutta ja parantaa nuorten mahdollisuuksia päästä paremmin mukaan yhteiskuntaan. 

(Riikonen 2016, 127–130.) 

MARAK eli moniammatillinen riskinarviointikokous juontaa juurensa englannin kielen sanoista 

”Multi-Agency Risk Assessment Conference”. MARAK on työväline, jolla tunnistetaan ja arvioidaan 

parisuhdeväkivallan uusiutumisriskiä. Tavoitteena on tunnistaa ajoissa ne väkivallan uhrit, jotka to-

dennäköisemmin joutuisivat toistuvan pari- ja lähisuhdeväkivallan kohteeksi sekä auttaa heitä irtau-

tumaan tästä kierteestä. MARAK-toimintaan osallistuu ammattilaisia tapauskohtaisesti useista eri 

auttajaorganisaatioista, joita ovat mm. poliisi, rikosuhripäivystys, lastensuojelu ja lääkäripalvelut. 

(Rikoksentorjunta.fi, luettu 20.4.2021.) Perheväkivallan uhrille laaditaan turvasuunnitelma, jolla py-

ritään parantamaan hänen turvallisuuttaan. Turvasuunnitelman sisältäviä toimenpiteitä voivat olla 

esimerkiksi turvakotiin ohjaus, vertaistuki, taloudellinen apu sekä auttaminen rikosilmoituksen te-

ossa ja lähestymiskiellon hakemisessa. MARAK-menetelmästä vastaa Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos. (Sisäministeriö 2019, 21.) 

Piispan ja Lappisen toteuttaman arviointitutkimuksen perusteella voitiin todeta, että MARAK-

toiminnalla on onnistuttu vähentämään parisuhdeväkivaltatapauksia. Tutkimuksessa tarkasteltiin 

poliisille parisuhdeväkivallasta tehtyjen rikosilmoitusten määrää ennen ja jälkeen MARAK-

toiminnan. Tutkimuksen tuloksista voidaan todeta parisuhdeväkivallan vähentyneen jopa 70 pro-

senttia MARAK:n jälkeen eikä 80 prosenttia tutkimukseen osallistuneista joutunut tekemään puolen 

vuoden seurantajakson aikana uutta rikosilmoitusta poliisille parisuhdeväkivallasta. (Piispa & Lappi-

nen 2014.) 

2.7.3  Paikallinen ongelmanratkaisu (POR) 

Paikallinen ongelmanratkaisu, eli POR, on poliisin työmuoto, jolla pyritään ratkaisemaan erilaisia 

turvallisuusongelmia paikallisesti. Paikallista ongelmaratkaisua toteutetaan eri toimijoiden, esimer-



11 

 

kiksi muiden viranomaisten, järjestöjen tai yhteisöjen kanssa tehtävällä yhteistyöllä. Toiminta koh-

distetaan yleensä tiettyyn alueeseen ja johonkin siellä havaittuun ongelmaan. Ongelma ja sen ai-

heuttavat tekijät pyritään tunnistamaan, jonka jälkeen yhteistyökumppaneiden kanssa laaditaan 

suunnitelma ongelman ratkaisemiseksi. Tavoitteena on saada ongelma poistumaan kestävästi, 

jotta vältytään ongelman uusiutumiselta tai siirtymiseltä toiseen kohteeseen. Paikallisen ongelman-

ratkaisun kohteena voi olla esimerkiksi kauppakeskuksessa nuorison aiheuttama häiriö. Paikallinen 

ongelmanratkaisu tuo poliisille myös tietoa paikallisesta tilanteesta sekä vahvistaa poliisin ja eri toi-

mijoiden välistä luottamusta sekä yhteistyötä. (Sisäministeriö 2019, 21.) 

Johanna Guessous on Pro gradu -tutkielmassaan tutkinut paikallisen ongelmanratkaisumallin toimi-

vuutta Helsingin Citycenterissä ja sen ympäristössä ilmenevään häiriöön. Tutkimuksessa kerättiin 

alueen yritysten sekä alueen käyttäjien kokemuksia alueen turvallisuudesta ennen ja jälkeen pai-

kallisessa ongelmanratkaisussa tehtyjä toimenpiteitä. Ongelman ratkaisemiseen osallistui poliisin 

kanssa yhteistyössä yhteensä kuusitoista eri toimijaa, joita olivat muun muassa Securitas Oy, Val-

takunnallinen Katuklinikka -hanke, Pro-tukipiste ry, Klaari Helsinki sekä Helsingin kaupungin sosi-

aalineuvonta, nuorten sosiaalityö, maahanmuuttoyksikkö ja lastensuojelu. Tutkimuksen tulosten 

perusteella paikallisella ongelmaratkaisulla pystyttiin parantamaan alueen käyttäjien turvallisuuden 

tunnetta, vaikka rikokset ja häiriöt eivät alueella merkittävästi tutkimuksen aikana vähentyneet. Toi-

menpiteiden jälkeen nuorten ja nuorisoryhmien aiheuttaman häiriön osalta oli nähtävissä vähene-

mistä, mutta sen sijaan narkomaanien, päihteidenkäyttäjien, humalaisten sekä alkoholistien aiheut-

tamat häiriöt olivat edelleen lähes samalla tasolla. (Guessous 2019.) 

2.7.4  Huolta aiheuttavat henkilöt (HAH) 

Huolta aiheuttava henkilö, eli HAH, tarkoittaa henkilöä, joka käyttäytymisellään herättää erityisen 

huolen, joka vaatii lisäselvitystä. Huolen aiheuttajana voi olla myös yksilön elämäntilanne. Huolta 

aiheuttavaa henkilöä pyritään viranomaisyhteistyön keinoin auttamaan, jotta saadaan ennalta es-

tettyä mahdollista rikollista toimintaa sekä henkilön käyttäytymisen kärjistymistä. (Sisäministeriö 

2019, 22.) 

Rikoskomisario Santeri Sivonen kertoo haastattelussaan, että huolta aiheuttavan henkilön kohdalla 

on useimmiten kyse väkivallan mahdollisesta uhkasta, joka ilmenee henkilön väkivaltaisena käytök-

senä tai huolena väkivaltaisesta teosta tai itsetuhoisuudesta. Sivosen mukaan tyypillinen tilanne on 

esimerkiksi sellainen, missä huolta aiheuttava henkilö levittää netissä pelkoa aiheuttavaa materiaa-

lia. (Ziemann 2019.) 

Huolta aiheuttavien henkilöiden kohdennetun väkivallan uhkaa arvioidaan ja pyritään ennalta estä-

mään sekä tarvittaessa hillitsemään. Riskienhallintatoimenpiteitä ja henkilön tarkkailua jatketaan, 

kunnes henkilön aiheuttama uhka on poistunut eikä henkilön tilanne aiheuta enää erityistä huolta. 
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HAH-työmuotoa käytetään Keskusrikospoliisissa ja poliisilaitoksilla yhteistyössä muiden viran-

omaisten, kuten terveydenhuollon ja Rikosseuraamuslaitoksen kanssa. (Sisäministeriö 2019, 22.) 

2.8  Ennalta estävän toiminnan tulevaisuuden näkymät 

Poliisin ennalta estävää työtä kehitetään jatkuvasti ja toimintaan kohdistetaan lisäresursseja. Val-

tioneuvoston toukokuussa 2021 julkaisemassa julkaisussa ”Valtioneuvoston selonteko sisäisestä 

turvallisuudesta” (2021, 48) kerrotaan, että viranomaisten toiminnan painopistettä tullaan siirtä-

mään voimakkaammin reaktiivisista palveluista ennalta ehkäisyyn ja varhaiseen tukeen. Ennalta 

ehkäisevällä toiminnalla pyritään ylläpitämään yhteiskunnan, ihmisten ja ympäristön turvallisuutta 

sekä luottamusta viranomaisiin. Poliisin toiminnan osalta pyritään tehostamaan etenkin nuorten ri-

koskierteen katkaisua sekä ehkäisemään nuorten jengiytymistä ja väkivaltaista radikalisoitumista. 

Näihin tavoitteisiin on tarkoitus päästä vahvistamalla Ankkuritoimintaa osana koulujen ja oppilaitos-

ten kiusaamisen vastaista toimintaa sekä lisäämällä poliisin ja koulujen yhteistyötä. (Valtioneuvosto 

2021, 39–40.) 

Poliisin strategiassa vuosille 2020–2024 toisena strategisena tavoitteena on rikosten ja häiriöiden 

ennalta estäminen. Tavoitteeseen pääsemiseksi on mainittu seuraavia toimenpiteitä: ”Käytämme 

resursseja joustavasti ja siirrämme painopistettä ennalta estävyyteen.” sekä ”Huomioimme ennalta 

estävyyden johtamisen jo henkilöstön kouluttamisessa, sekä sitä kautta koko työnteon kulttuu-

rissa.” (Poliisihallitus 2020, 8.) Nämä toimenpiteet tukevat Valtioneuvoston asettamia tavoitteita ja 

viestivät poliisin ennalta estävän toiminnan lisäämistä tulevina vuosina. 

Myös Sisäministeriön tiedotteessa 63/2021 on otettu kantaa poliisin ennalta estävään toimintaan ja 

sen rahoitukseen. Tiedotteen mukaan hallitus esittää lisätalousarviossa poliisille kolmen miljoonan 

euron lisärahoitusta ennaltaehkäisevään toimintaan. Tiedotteessa sisäministeri Maria Ohisalo to-

teaa osan nuorista voivan erittäin pahoin ja purkavan pahaa oloaan jopa rikollisin keinoin. Ohisalon 

mukaan poliisilla on iso rooli nuorten tukemisessa ja rikosten ennaltaehkäisyssä. (Sisäministeriö 

2021.) 
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3  TUTKIMUSMENETELMÄT 

Tässä luvussa esittelemme opinnäytetyömme tutkimuksen tavoitteet, rajauksen ja tutkimuskysy-

mykset. Sitten tarkastelemme, kuinka tutkimusaineisto on hankittu, käsitelty ja analysoitu. Lopuksi 

kuvaamme vielä työmme vaiheita ja toteutumista. Esittelemme tässä luvussa myös lyhyesti tutki-

musemme kohteen eli Itä-Suomen poliisilaitoksen. 

3.1  Tutkimuksen tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on tutkia osana Poliisi (AMK) -tutkinnon harjoittelua toteutettua en-

nalta estävän toiminnan jaksoa Itä-Suomen poliisilaitoksella. Itä-Suomen poliisilaitoksella kyseinen 

ennalta estävän toiminnan jakso toteutettiin ensimmäistä kertaa. Tutkimuksen tavoitteena on ke-

rätä opiskelijoiden kokemuksia jakson toteutuksesta, onnistumisesta sekä mahdollisista kehitys-

kohteista.  

Tutkimus on rajattu Itä-Suomen poliisilaitoksen harjoittelijoihin, joita kurssilla 2019 4 on yhteensä 

seitsemän. Tutkimuksemme perusjoukkona haastattelemme viittä harjoittelijaa, joiden harjoittelu-

paikkoina ovat Mikkelin ja Varkauden poliisiasemat. Lisäksi tuomme tutkimuksessa ilmi omia koke-

muksiamme Savonlinnan poliisiasemalta. 

Tutkimuksemme tavoitteena on kehittää ennalta estävän toiminnan jaksoa osana Poliisiammatti-

korkeakoulun harjoittelua. Pyrimme tutkimuksella selvittämään opiskelijoiden kokemuksia EET-

jaksosta, sen toteutuksesta sekä mitä kyseinen jakso on pitänyt sisällään. Pyrimme lisäksi selvittä-

mään, miten hyödyllisenä opiskelijat kokivat EET-jakson sekä onko sitä mahdollisesti tarpeen kehit-

tää ja ottaa käyttöön myös muilla poliisilaitoksilla osana harjoittelua. Päätavoitteena on löytää kei-

noja siihen, kuinka ennalta estävän toiminnan jakso harjoittelussa toteutetaan onnistuneesti ja 

luoda malli harjoittelun EET-jaksolle. Opinnäytetyön päätutkimuskysymys on: Mitkä ovat EET-

jakson onnistumisen kannalta tärkeimpiä tekijöitä?  

Lisäksi olemme määritelleet muutaman alatutkimuskysymyksen, joihin tutkimuksella etsimme vas-

tauksia. Näillä alatutkimuskysymyksillä vahvistetaan ja tuetaan päätutkimuskysymyksen vastauk-

sia. 

Alatutkimuskysymykset: 

1. Lisääkö EET-jakso harjoittelussa opiskelijoiden tietämystä ja osaamista ennalta estä-

västä työstä poliisissa? 

2. Miten EET-jakso toteutetaan harjoittelussa?  

3. Tulisiko EET-jakson olla yksi osa harjoittelua kaikilla poliisilaitoksilla? 
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Tutkimus on rajattu Itä-Suomen poliisilaitoksen harjoittelijoihin kurssilta 2019 4, sillä kyseinen 

kurssi on ensimmäinen, jolle erillinen EET-jakso harjoittelussa toteutetaan Itä-Suomen poliisilaitok-

sella. Tutkittavaan aiheeseen perehdytään tutkimuksen kohteena olevien poliisiopiskelijoiden näkö-

kulmasta. Mielestämme rajaus on riittävä tutkimuksen toteuttamiseksi, sillä haastatteluilla saamme 

kerättyä kohderyhmältä kattavasti heidän ajatuksiaan ja kokemuksiaan aiheesta. 

3.2  Itä-Suomen poliisilaitos 

Tutkimuksemme kohdeorganisaationa on Itä-Suomen poliisilaitos. Itä-Suomen poliisilaitos kattaa 

kolmen maakunnan alueen, jotka ovat Etelä-Savo, Pohjois-Karjala sekä Pohjois-Savo. Poliisilaitos 

koostuu yhteensä 13 poliisiasemasta, joista pääpoliisiasema sijaitsee Kuopiossa ja muut poliisiase-

mat ovat Iisalmessa, Joensuussa, Juankoskella, Kiteellä, Lieksassa, Mikkelissä, Nurmeksessa, 

Outokummussa, Pieksämäellä, Savonlinnassa, Suonenjoella ja Varkaudessa. Itä-Suomen poliisilai-

toksen alueella asuu noin 545 000 henkilöä ja poliisilaitos kattaa noin 16 prosenttia koko Suomen 

pinta-alasta. Itä-Suomen poliisilaitos työllistää yhteensä noin 850 henkilöä erilaisissa tehtävissä. 

(Poliisi.fi, luettu 10.12.2021.) 

Ennalta estävä toiminta kuuluu Itä-Suomen poliisilaitoksessa rikostorjunnan erikoisryhmään. En-

nalta estävän toiminnan toimipisteitä on kuudella Itä-Suomen poliisiasemalla: Kuopiossa, Joen-

suussa, Mikkelissä, Iisalmessa, Savonlinnassa sekä Varkaudessa (Ankkuritoiminta.fi, luettu 

10.12.2021). 

3.3  Tutkimusaineiston hankinta 

Tämä tutkimus toteutetaan kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena. Tarkoituksenamme on tut-

kia yhtä ilmiötä, tässä tapauksessa ennalta estävän toiminnan jaksoa poliisiopiskelijoiden harjoitte-

lussa, ja luoda kattava malli tärkeimmistä tekijöistä jakson onnistuneeseen toteuttamiseen. Laadul-

lisella tutkimuksella pyritään selvittämään kohteen laatua, ominaisuuksia sekä merkitystä kokonais-

valtaisesti ja sen avulla voidaan kerätä tarvittaessa hyvinkin laajoja ja yksityiskohtaisia tietoja tutkit-

tavasta kohteesta. Laadullisessa tutkimuksessa ollaan myös kiinnostuneita siitä, miten ihmiset ko-

kevat tutkittavan ilmiön ja sen merkityksen. (Kananen 2017, 35–36.) Tässä tutkimuksessa pyrimme 

siis haastatteluilla kerättävän tutkimusaineiston avulla selvittämään mahdollisimman laajasti tutki-

muskohteen piirteitä sekä ominaisuuksia. 

Laadullisen tutkimuksen yhtenä vahvuutena on haastattelutilaisuus, jossa tutkijan ja haastateltavan 

välille kehittyy tietynlainen vuorovaikutussuhde. Haastattelutilanteessa tutkija ja haastateltava kes-

kustelevat tutkimuksen kohteena olevasta ilmiöstä ja tutkijalla on tarvittaessa mahdollisuus esittää 

lisäkysymyksiä ja pyytää haastateltavaa esimerkiksi avaamaan tarkemmin mielipiteensä taustoja. 
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(Kananen, 91, 2017.) Tutkimuksemme otannan ollessa suhteellisen pieni ja tutkimuksen perustu-

essa lähinnä haastattelujoukon omiin kokemuksiin koimme laadullisen tutkimuksen olevan paras 

menetelmä tutkimuksen toteuttamiseksi. Tähän vaikuttivat edellä mainitut laadullisen tutkimuksen 

ominaisuudet. Uskomme saavamme laadullisen tutkimuksen menetelmillä huomattavasti kattavam-

man tutkimusaineiston kuin olisi mahdollista saada, jos tutkimus toteutettaisiin määrällisenä tutki-

muksena esimerkiksi kyselylomakkeita käyttäen. 

Tutkimuksen aineiston keräsimme haastattelemalla Itä-Suomen poliisilaitoksen harjoittelijoita Polii-

siammattikorkeakoulun kurssilta 2019 4. Kyseiseltä kurssilta harjoittelijoita oli Itä-Suomen poliisilai-

toksella Mikkelin, Varkauden sekä Savonlinnan poliisiasemilla. Harjoittelijat jakautuivat niin, että 

Mikkelin poliisiasemalla oli kolme harjoittelijaa, Varkauden poliisiasemalla kaksi harjoittelijaa sekä 

Savonlinnan poliisiasemalla kaksi harjoittelijaa, jotka ovat myös tämän tutkimuksen tekijät. Haastat-

telut suoritettiin Mikkelin ja Varkauden poliisiharjoittelijoille, joten yhteensä tutkimukseen haastatel-

tavia oli siis viisi. Tutkimukseen osallistuminen oli haastateltaville vapaaehtoista. Tutkimustulok-

sissa yksilöimme haastateltavat pelkästään koodeilla H1 – H5, jotta pystyimme varmistamaan 

haastateltavien pysymisen tunnistamattomina. Haastateltavien tarkempi esittely tai yksilöinti ei ollut 

mielestämme tutkimuksemme kannalta oleellista, sillä kaikki osallistujat ovat samassa asemassa 

toimivia poliisiopiskelijoita. Lopussa tuomme myös esiin omia kokemuksiamme Savonlinnan poliisi-

asemalta. Näkökulmamme perustuvat samoihin kysymyksiin ja aiheisiin, mitä kävimme läpi haasta-

teltavien kanssa. 

3.4  Tutkimuksen vaiheet 

Tämän opinnäytetyön suunnittelu alkoi alkuvuodesta 2021 opinnäytetyön aiheen ideoinnilla. 

Saimme ajatuksen tutkimuksen kohdistamisesta harjoittelun ennalta estävän työn jaksoon, minkä 

jälkeen pääsimme tarkemmin suunnittelemaan tutkimuksen toteutusta ja näkökulmia. Kirjallisuus-

katsauksen olemme kirjoittaneet pääasiassa kevään 2021 aikana ja tutkimusluvan työllemme 

saimme kesäkuussa 2021 Poliisiammattikorkeakoululta sekä Itä-Suomen poliisilaitokselta. 

Aiheen määrittelyn ja alustavan rajauksen jälkeen aloitimme teoreettiseen viitekehykseen tutustu-

misen. Teoreettinen viitekehyksemme koostuu enimmäkseen Poliisihallituksen ja poliisin sisäisestä 

ohjeistuksesta, joita tuemme erilaisilla aiheeseen liittyvillä artikkeleilla sekä tutkimuksilla. Tutus-

tuimme myös kattavasti Poliisiammattikorkeakoulussa julkaistuihin opinnäytetöihin, jotka käsittele-

vät ennalta estävää toimintaa sekä harjoittelua. Yhtenä osa-alueena kirjallisuuskatsauksessa tutus-

tuimme lisäksi Poliisiammattikorkeakoulun opetussuunnitelmaan ennalta estävästä toiminnasta 

sekä harjoittelusta ja sen sisällöstä. Tässä vaiheessa olimme onnistuneet muodostamaan kattavan 

kuvan tutkimastamme aiheesta ja niistä seikoista, joita halusimme tutkimuksellamme selvittää. 
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Kirjallisuuskatsauksen jälkeen ryhdyimme muotoilemaan tutkimuskysymyksiä sekä pohtimaan sopi-

vinta tutkimusmenetelmää. Teoreettiseen viitekehykseen tutustuessa olivat myös tutkimuskysy-

mykset jo melko pitkälti muodostuneet. Tässä vaiheessa rajasimme ja suuntasimme tutkimuskysy-

mykset mielestämme kokonaisuuden kannalta muutamiin tärkeimpiin tekijöihin, joita halusimme tut-

kimuksella selvittää. Tutkimusmenetelmää pohtiessamme meille oli alusta asti selvää, että toteu-

tamme tutkimuksen haastattelututkimuksena. Koimme, että haastattelu oli meidän tutkimuksel-

lemme sopivin tiedonkeruumenetelmä, sillä halusimme saada mahdollisimman kattavan kuvan 

haastateltavien ajatuksista ja kokemuksista ennalta estävän työn jaksolta. Lisäksi otannan rajoittu-

minen viiteen henkilöön vahvisti valintaamme haastattelun käytöstä tiedonkeruumenetelmänä. 

Haastattelujen tyyliksi valitsimme puolistrukturoidun haastattelumenetelmän, jossa esitimme kaikille 

haastateltaville samat tai likipitäen samat kysymykset samassa järjestyksessä. Puolistrukturoitu 

haastattelumenetelmä asettuu formaaliudessaan teemahaastattelun ja strukturoidun haastattelun 

väliin. Koskisen, Alasuutarin ja Peltosen (2005,105) mukaan puolistrukturoitu teemahaastattelu on 

käytetyin laadullinen aineistonkeruumenetelmä. Valmiiksi laadituilla kysymyksillä ohjataan haastat-

telua ja varmistetaan, että haastattelu pysyy aiheessaan (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 

2006). Puolistrukturoitua haastattelumenetelmää käyttäen varmistimme, että haastatteluilla saatiin 

kerättyä sitä tietoa, jota olimme alun perin lähteneet hakemaan. 

Haastattelukysymykset jaoimme kolmeen kokonaisuuteen. Ensimmäinen kokonaisuus koskee 

opiskelijoiden kokemuksia koulun lähiopintojen aikaan käydystä ennalta estävän toiminnan opetuk-

sesta. Tällä kokonaisuudella halusimme kartoittaa opiskelijoiden osaamista ja tietämystä aiheesta 

ennen harjoittelua. Pyrimme selvittämään myös, millaisia oletuksia tai ennakkoajatuksia opiskeli-

joilla oli ennalta estävästä toiminnasta poliisissa perustuen koulun opetukseen sekä heidän muu-

alta saamaansa tietoon. Haastatteluiden pohjana käyttämämme haastattelurunko on nähtävissä 

tämän työn liitteessä 1. 

Haastattelun toinen osa käsittelee ennalta estävän toiminnan jakson toteutusta harjoittelussa. Tällä 

osiolla halusimme selvittää, miten harjoittelijoiden jakso on toteutunut ja millaisia elementtejä jaksot 

ovat pitäneet sisällä. Toteutuksessa tärkeimpiä kohtia, joihin haimme tietoa, olivat työvuorojen ra-

kenne ja sisältö, toteutusajankohta sekä ennalta estävän toiminnan eri muodot. 

Kolmannessa osassa haastattelu kohdistuu opiskelijoiden omiin ajatuksiin ja mielipiteisiin jakson 

onnistumisesta. Pyrimme erilaisten kysymysten avulla saamaan mahdollisimman kattavasti esiin 

opiskelijoiden kokemuksia ennalta estävän toiminnan jaksosta. Tässä kokonaisuudessa tutkimuk-

sen kannalta tärkeintä oli opiskelijoiden ajatukset jakson onnistumisesta, sen hyödyllisyydestä sekä 

mahdollisista kehityksen kohteista. Pyrimme myös selvittämään, miten opiskelijoiden osaaminen 

muuttui ennalta estävän toiminnan jakson aikana. 
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Tutkimukseen osallistujia tiedotimme tulevasta tutkimuksesta jo harjoittelun alkupuolella sekä muis-

tutimme heitä kerran harjoittelun aikana, joten he olivat tietoisia tulevista haastatteluista. Näin toimi-

malla pyrimme varmistamaan, että jokainen haastateltava olisi painanut mieleensä ennalta estävän 

työn jakson kokemuksia ja ajatuksia. Kaikki haastattelut toteutimme lokakuun 2021 aikana. Lähe-

timme ennakkoon haastateltaville sähköpostitse haastattelukysymykset, jotta he pystyivät tutustu-

maan niihin halutessaan etukäteen. Tässä vaiheessa tiedotimme heitä myös tutkimuksen tarkoituk-

sesta ja tavoitteista sekä siitä, että kaikki heidän tutkimukseen antamansa tieto käsitellään täysin 

luottamuksellisesti ja anonyymisti. Haastatteluista yhden suoritimme lähihaastatteluna Varkauden 

poliisiasemalla ja muut neljä toteutimme videohaastatteluina Teams-sovelluksen kautta. Haastatte-

luissa oli välitön tunnelma ja saimme aikaan vilkasta keskustelua aiheesta haastateltavien kanssa. 

Haastattelujen jälkeen siirryimme aineiston litterointivaiheeseen. Litteroitua aineistoa kävimme läpi 

käyttäen analyysimenetelmänä teemoittelua eli etsimme aineistoista toistuvia ja toisiinsa liittyviä 

elementtejä, joita järjestelimme ryhmiin aihealueitten. Vertasimme saamia tuloksia tutkimuskysy-

myksiin ja teoreettiseen viitekehykseen. Näin varmistimme, että olimme saaneet hankittua tutki-

muksen kannalta olennaista tietoa. Tässä vaiheessa aloimme kirjoittamaan tutkimuksen tuloksia ja 

pohtimaan ennalta estävän toiminnan jakson kannalta esiin nousseita tärkeimpiä tekijöitä. 

Tulosten valmistuttua oli aika tarkastella tutkimuksen luotettavuutta. Olemme koko prosessin ajan 

pyrkineet noudattamaan hyviä tieteellisen tutkimuksen käytäntöjä, sillä perehdyimme niiden vaati-

muksiin jo opinnäytesuunnitelmaa laatiessamme. Tutkimuksen luotettavuutta arvoimme opinnäyte-

työmme pohdintaosiossa.  
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4  TULOKSET 

Tässä luvussa käymme läpi tutkimuksen tulokset. Luvussa avaamme haastatteluiden tuloksia ja 

analysoimme haastatteluilla kerättyä tutkimusaineistoa. Olemme jakaneet tämän luvun viiteen ala-

lukuun, joista neljä muodostuu haastatteluiden rakenteen pohjalta. Jokainen näistä alaluvuista kä-

sittelee tiettyä kokonaisuutta keräämästämme tutkimusaineistosta. Viimeisessä alaluvussa 

käymme läpi omia kokemuksiamme ennalta estävän toiminnan jaksosta.  

4.1  Ennalta estävän toiminnan opetus 

Kaikkien haastateltujen vastaukset olivat hyvin samansuuntaisia, kun kysyimme, että mitä he muis-

tavat koulun ennalta estävän toiminnan opetuksesta. Neljä vastaajista totesi, että koulun opetus oli 

hyvin suppeaa eikä siitä saanut paljoa irti. Yksi haastatelluista (H2) ei muistanut, että koulussa olisi 

lainkaan käsitelty ennalta estävää toimintaa. Hetken pohdinnan jälkeen kuitenkin kaikki vastaajat 

muistivat, että ennalta estävää toimintaa käsiteltiin heti opintojen alkupuolella ryhmätöiden pohjalta. 

H3 mainitsi opetuksesta seuraavaa: 

”Sen muistan, että ryhmätöitä tehtiin. Niiden aiheina oli Ankkuri ja Marak ja muita tällai-

sia toimia ja toimijoita. Aika pintapuolinen opetus oli, mutta antoi se vähän ymmärrystä, 

että mitä mikäkin termi tarkoittaa. Ja minkälainen on minkäkin kohderyhmä.” 

Haastateltujen vastauksissa yhtenäinen näkökulma oli se, että koulun opetus aiheesta oli pintapuo-

linen katsaus ennalta estävän toiminnan termeihin ja eri osa-alueisiin. H1:n mukaan koulussa ei 

tästä aiheesta opetettu mitään sellaista mistä olisi ollut hyötyä harjoittelussa. 

Vastauksista voidaan todeta, että koulun opetus ennalta estävästä toiminnasta poliisissa on hyvin 

pintapuolista ja opiskelijoiden osaaminen sekä tietämys ennalta estävästä toiminnasta on melko 

alhaisella tasolla ennen harjoitteluun lähtöä. Haastattelujen perusteella voidaan todeta, että kou-

lussa opiskelijat saavat jonkinlaisen käsityksen ennalta estävän toiminnan eri muodoista ja ter-

meistä, mutta varsinainen tietämys poliisin ennalta estävästä työstä ja sen parissa toimimisesta 

käytännössä saattaa jäädä vähäiseksi tai jopa olemattomaksi. 

Toisena osana tätä kokonaisuutta kysyimme haastateltujen ajatuksia ja oletuksia siitä, mitä ja mil-

laista he olivat ajatelleet ennalta estävän työn olevan käytännössä ennen kuin he pääsivät tutustu-

maan siihen harjoittelun aikana. Kaikkien haastateltavien ajatukset olivat melko samanlaisia. Jokai-

nen haastateltu kertoi ajatelleensa ennalta estävän työn liittyvän toimimiseen nuorten parissa. H5 

muisteli, että hän mielsi EET:n lähinnä somepoliisina toimimiseksi. H2 kertoi ajatuksistaan ennen 

harjoittelua seuraavaa: 
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”Ajattelin sen sellaisena koulupoliisihommana, että mennään nuorten seassa ja jalkau-

dutaan sinne. En mieltänyt niinkään varsinaiseksi tutkinnaksi mitä se sitten lopulta olikin. 

Ehkä enemmän ajattelin sellaisena, että mennään ja katellaan ja toimitaan nuorten pa-

rissa.” 

H1 ja H3 toivat esiin myös ajatuksiaan poliisin päivittäistutkinnan ja ennalta estävän toiminnan väli-

sistä eroista. H1 kertoi ajatelleensa, ettei EET eroa juurikaan ”normi” tutkinnasta muuten kuin, että 

EET:ssä työtä tehdään alaikäisten kanssa. H3:n ajatukset EET:n ja päivittäistutkinnan eroista pe-

rustuivat yhteistyöhön eri organisaatioiden kanssa: 

”Suurin mielikuva, joka osittain piti paikkansa, oli se, että siellä pitää eri organisaatioiden 

kanssa toimia paljon yhteistyössä. Esimerkiksi sossujen kanssa. Siten se eroaa normi 

tutkinnasta.” 

Kaikkien vastanneiden kesken yhteneväistä oli se, että heillä ei ollut kovin kattavaa tai selkeää ku-

vaa ennalta estävästä toiminnasta poliisissa. Jokainen haastatelluista yhdisti ennalta estävän työn 

liittyvän toimimiseen nuorten parissa. Suurin osa haastatelluista kertoivat olleensa mielenkiinnolla 

ja innolla lähdössä tutustumaan ennalta estävään toimintaan, mutta pari haastatelluista kertoi 

myös, etteivät he olleet kovin innostuneita EET:stä ennen jaksoa. H4 kertoi ajatuksistaan ennen 

jaksoa seuraavaa: 

”Rehellisesti, en ollut hirveän innostunut. Sen näki semmoisena pr-toimintana, että käy-

dään koululla kertomassa poliisista jne. En nähnyt sitä sellaisena mitä se todellisuu-

dessa on.” 

Vastausten perusteella voidaan todeta, että ennen harjoittelua opiskelijoilla ei ollut kovin selkää ku-

vaa siitä, miten ennalta estävää toimintaa toteutetaan käytännön työelämässä poliisiasemilla. 

4.2  Jakson toteutus harjoittelussa 

Toinen tutkimusaineiston kokonaisuutemme käsittelee ennalta estävän toiminnan jakson toteu-

tusta. Kaikilla haastatelluilla jakso oli toteutunut suunnitelman mukaisesti kolmen viikon mittaisena. 

Kaikilla työvuorot olivat olleet suurimmilta osin päivävuoroja tutkinnan puolella, eli vuorot olivat al-

kaneet kello seitsemän ja loppuneet iltapäivällä kolmelta tai neljältä. Jokaisella haastatellulla oli 

myös ollut kenttävuoroja ja niiden lukumäärä vaihteli kahdesta neljään vuoroa jakson aikana. 

Tutkintaan painottuneissa vuoroissa oli jokaisen haastatellun mukaan käsitelty lähinnä alaikäisiin 

liittyviä tapauksia. H4 kertoi, että hänen jaksollaan suurin osa tapauksista oli ollut alle 15-vuotiaiden 

puhutuksia ja lisäksi oli ollut muutama alle 18-vuotiaan kuulustelu. Myös H2 ja H5 kertoivat jakson 

sisältäneen pääasiassa nuorten puhutuksia. H3 kertoi saaneensa yhden isomman jutun, jonka hän 
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oli kolmen viikon aikana saanut hoitaa itse alusta loppuun. Tämän tapauksen hoitaminen oli sisältä-

nyt muun muassa nuorten puhutuksia ja keskusteluja vanhempien kanssa. 

H1 kertoi kokemuksistaan seuraavaa: 

”Ei määrällisesti ollut paljoa juttuja. Lähdin ajatuksella, että kuulustellaan ja tehdään 

pöytäkirjoja jne. Huomasin kuitenkin, että se onkin erilaista kuin perustutkinta. Alle 15-

vuotiaat kutsuttiin paikalle ja sovittiin, että sossu tulee myös paikalle. Puhutettiin, sel-

laista ”isällistä” puhutusta. Uusi aspekti itselle, sillä eihän tutkinnassa toruta asiakkaita.” 

Useissa haastatteluissa tuli ilmi, ettei EET- jaksolla hoidettavia tapauksia ollut kovin paljoa ja juttuja 

oli lukumäärällisesti haastateltujen mielestä vähemmän kuin perustutkinnan puolella. Haastatte-

luissa tuli ilmi, että tapausten vähäiseen määrään saattaa vaikuttaa ennalta estävän toiminnan jak-

son ajankohta. H1, H2 ja H4:n kohdalla EET-jakso oli sijoittunut kesäloma-ajalle, jolloin koulut olivat 

olleet kiinni, mikä oli heidän mukaansa saattanut vaikuttaa tutkittavien tapausten määrään. H3:lla ja 

H5:llä EET-jakso oli sijoittunut keväälle ennen kesälomien alkua, ja heillä molemmilla jakso oli si-

sältänyt vähintään yhden kouluvierailun. 

H2 ja H5 olivat päässeet mukaan lapsille järjestettyihin tapahtumapäiviin. H2 kertoi heidän olleen 

yhden päivän ajan esittelemässä poliisiautoa ja vastailemassa kysymyksiin lasten ulkoleikkipai-

kalla. H5 kertoi olleensa työparinsa kanssa alakoulun pyöräilypäivässä mukana, missä hän oli ker-

tonut ja opettanut lapsille polkupyöräilyn säännöistä. Lisäksi H3 ja H4 olivat käyneet nuorisotiloilla 

keskustelemassa työtekijöiden sekä nuorten kanssa. 

Vastausten perusteella voidaan todeta, että harjoittelijoin jaksot ovat olleet hyvin erilaisia. Osa opis-

kelijoista on päässyt mukaan vierailuille koululle tai nuorisotilalle, mutta kaikille ei tällaista mahdolli-

suutta ollut tarjottu. Tutkittavat tapaukset olivat sen sijaan olleet jokaisella samankaltaisia ja liitty-

neet lähinnä tapauksiin, joissa oli nuoria asianosaisia. 

Toisena osana tätä kokonaisuutta halusimme selvittää, että mihin kaikkiin ennalta estävän työn 

muotoihin opiskelijat tutustuivat jaksoilla. Ennalta estävän työn muodoista Ankkuri-toiminta oli ylei-

sin EET:n osa-alue kaikkien haastateltujen kohdalla. H2 ja H3 olivat tehneet työtä myös huolta ai-

heuttavien henkilöiden parissa. H4:lle oli hänen ohjaajansa kertonut menettelystä huolta aiheutta-

van henkilön kanssa, vaikka heillä ei yhtään varsinaista tapausta tällaiseen liittyen ollut. Kenellä-

kään haastatelluista ei ollut jakson aikana tapauksia, joita olisi hoidettu MARAK:n kautta. Myös-

kään lähipoliisitoiminnan tai paikallisen ongelmanratkaisun parissa ei ollut yhdenkään haastatellun 

jaksolla työskennelty. Haastatellut olivat yksimielisiä siitä, että jakson aikana olisi hyvä päästä oppi-

maan myös muista osa-alueista kuin pelkästään Ankkuri-toiminnasta. Haasteita tässä luo se, ettei 
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sopivia tapauksia esimerkiksi HAH:n tai MARAK:in puolelta välttämättä ole sinä aikana, kun opiske-

lija on tutustumassa ennalta estävään toimintaan. 

Viimeisenä osana käsittelemme opiskelijoiden kokemuksia EET-jakson kenttätoimintaan suuntau-

tuneista vuoroista, joita jokaisella oli ollut toteutuksessa kahdesta neljään vuoroa. Kenttävuorot oli-

vat kaikilla haastatelluilla sijoittuneet viikonlopuille. H1 ja H5 olivat olleet valvomassa nuorten mo-

pomiittejä. H2:lla kenttävuorot olivat olleet Summerfest-festivaalien aikaan, joten hän oli ollut valvo-

massa festivaalialueetta työparinsa kanssa. H5 oli suorittanut nuorisovalvontaa kentällä vappuna ja 

H3 koulujen päättäjäisviikonloppuna. H4 kertoi kierrelleensä työparinsa kanssa nuorten kokoontu-

mispaikoilla jututtamassa nuorisoa. 

Kenttävuorot ovat olleet lähes jokaisella haastatellulla tiettyyn teemaan tai tapahtumaan sidonnai-

sia. Kaikki haastatellut olivat suorittaneet pääasiassa nuorisovalvontaa kentällä, mutta muutama 

haastatelluista oli osallistunut myös normaaliin hälytys- ja valvontasektorin toimintaan. Kenttävuo-

roista ennalta estävän toiminnan jaksolla oli jäänyt jokaiselle haastatellulle positiivinen kuva. 

4.3  Opiskelijoiden kokemukset jaksosta 

Kolmas osa tutkimustuloksistamme käsittelee opiskelijoiden mielipiteitä ja kokemuksia ennalta es-

tävän toiminnan jaksosta. Pyysimme haastateltuja muistelemaan ajatuksiaan EET:stä ennen har-

joittelua ja pohtimaan, onko heidän osaamisensa aiheesta muuttunut. Kaikki haastatellut kokivat, 

että heidän osaamisensa ennalta estävästä toiminnasta kasvoi jakson myötä. H3 kertoi, että kou-

lulta saatu perustieto EET:stä täydentyi jakson aikana ja hän piti hyvänä puolena sitä, että näki mil-

laista työ EET:ssä todella on, jos sinne haluaisi hakeutua töihin. Myös H2:lla ja H4:llä oli samankal-

taisia kokemuksia kysyttäessä, että kokivatko he osaamisen EET:stä lisääntyneen tai käsityksen 

tästä toiminnasta muuttuneen: 

H2: ”Kyllä se sillein, koululta sai pohjan. Nyt näki käytännössä, että millaista se on ja 

mitä se oikeasti sisältää. Koulun opilla, jos vapautuisi EET:stä paikka, ei olisi mitään ha-

jua, että mitä siellä käytännössä tehdään.” 

H4: ”Muuttui paljon. Koulussa saanut pienen käsityksen. EET:ssä aloitettiin tyhjältä pöy-

dältä ja opittiin kaikki sen toiminnasta.” 

Haastateltavista neljä (H2, H3, H4, H5) pitivät EET-jaksoa hyvänä kokemuksena. H4 kertoi:  

”Kyllä tykkäsin omalla tavalla. Nuorten kanssa toimiminen stressasi alkuun, koska se ei 

ole minun ominta vahvuusaluettani. Todella hyödyllinen jakso. Konkretisoitui, miten koh-

dataan alaikäinen ja mitä tulee ottaa tutkinnan kannalta huomioon alaikäisten kanssa 

toimimisesta.” 
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Hyvinä puolina EET-jaksosta nousi esiin muun muassa kanssakäyminen eri ihmisryhmien kanssa, 

nuorille puhumisen oppiminen sekä tutustuminen poliisin ennalta estävään toimintaan käytän-

nössä. Tärkeänä pidettiin myös sitä, että pääsi kertaamaan menettelyn rikosprosessissa, jossa 

osapuolet ovat alle 18-vuotiaita sekä lastensuojeluilmoituksen tekemisen. H1 kertoi seuraavaa op-

pimistaan asioista EET-jaksolla: 

”Oppi nuorille puhumisen, torumisen ja nuorten kielellä puhumisen. Oppi puhumaan 

nuorten kanssa ja vähän sillein saarnaamaan.” 

Seuraavana osana tätä kokonaisuutta kysyimme opiskelijoita, suosittelisivatko he vastaavan EET-

jakson pitämistä jatkossa Itä-Suomen poliisilaitoksella tai mahdollisuuksien mukaan myös muilla 

Suomen poliisilaitoksilla. Haastatelluista neljä ehdottomasti suositteli EET-jakson pitämistä jatkos-

sakin osana harjoittelua. H3 sanoi seuraavaa: 

”Kyllä ehdottomasti suosittelen. Opin paljon nuorten kohtaamisesta ja sain myös toisen-

laista näkökulmaa asioista. Vaikka ei haluaisikaan EET:hen itse töihin, jakson jälkeen 

osaisi hahmottaa, että minkälaisia juttuja EET hoitaa ja missä asioissa olisi hyvä olla 

heihin yhteydessä.” 

H5 piti EET-jaksoa erittäin tärkeänä sen takia, että kaikki opiskelijat pääsisivät harjoittelemaan 

kanssakäymistä nuorten kanssa: 

”Tosi tärkeä jakso, siellä ollaan tekemisissä lasten ja nuorten kanssa, jotka ovat vielä 

hauraita, kun ovat vielä kehitysvaiheessa. Kyllä minun mielestäni on äärettömän tär-

keää, että miten niiden kanssa silloin toimitaan: miten heidät kohdataan ja miten se 

homma käsitellään. Sillä voidaan vaikuttaa siihen, miten tämä nuori sitten tulevaisuu-

dessa toimii, että jatkaako se rikollisella tiellä tai saadaanko siinä tehtyä vielä korjaus-

liike.” 

H1 koki, että työ itsessään opettaa, eikä EET-jakso ole välttämätön, sillä hyviä työntekijöitä ennalta 

estävään toimintaan on tullut myös ilman EET:hen tutustumista harjoittelussa. Hän sanoi jaksosta 

seuraavaa:  

”Hidastempoista suhteessa tutkintaan ja aika paljon sormien pyörittelyä -- Jos se 3 viik-

koa pitää jossain käyttää niin samahan se on EET:ssä käyttää, mutta sekin voisi olla ly-

hyempi, vaikka pari viikkoa.” 

Myös H2:n mielestä oli hyvä, että EET:hen pääsi tutustumaan, mutta siihen olisi riittänyt hänen mu-

kaansa myös lyhyempi, viikon tai kahden mittainen, pätkä. Muiden haastateltujen mielestä kolme 

viikkoa oli sopiva aika ennalta estävän työn jaksolle, tai se olisi voinut olla jopa pidempi. H3 ja H5 
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kertoivat, että jakson myötä he kiinnostuivat EET:stä siinä määrin, että voisivat tulevaisuudessa 

työllistyä kyseiseen toimintoon. 

Vastausten perusteella ennalta estävän toiminnan jaksoa voidaan pitää onnistuneena kokemuk-

sena ja sitä kannattaisi jatkossakin toteuttaa osana harjoittelua. Opiskelijoiden kertoman mukaan 

heidän osaamisensa ennalta estävästä työstä on lisääntynyt merkittävästi. Ennalta estävän toimin-

nan jakso tarjoaa myös poliisiopiskelijoille mahdollisuuden tutustua yhteen erityistoimintaan poliisi-

organisaatiossa ja antaa myös opiskelijoille laajempaa näkemystä eri työllistymismahdollisuuksista. 

Poliisin muissa toiminnoissa työskentelevien asenteita ennalta estävää toimintaa kohtaan pohtivat 

H4 ja H5. Molempien mielestä EET-jaksolla voisi olla hyvä vaikutus yleiseen ajatukseen ennalta 

estävästä toiminnasta poliisiorganisaatiossa, jos kaikki tulevat poliisit tutustuisivat siihen jo harjoit-

telun aikana. Heidän mielestään ennalta estävää toimintaa ei välttämättä arvosteta kovin paljoa or-

ganisaation sisällä, mikä saattaa johtua osittain ennalta estävän työn vaikutusten seurannan vai-

keudesta – tekemättömät rikokset eivät näy tilastoissa. H4 kuvaa tilannetta seuraavasti: 

” Tuntuu että vanhempi sukupolvi pitää ennalta estävä toimintaa ”turhana” työnä, koska 

se ei näy tilastoissa. Jos saataisiin kaikki tulevat poliisit tutustumaan ennalta estävään 

toimintaan ja näkemään mitä se on, niin ehkä jossain vaiheessa päästään tilanteeseen, 

että sitä arvostetaan kaikkialla.” 

Samankaltaisia ajatuksia esiin tuonut H5 perusteli lisäksi EET-jakson tärkeyttä seuraavasti: 

”Kyllä minä pidin siitä tosi paljon, ihan ehdottomasti olisi hyvä olla muillakin poliisilaitok-

silla ympäri Suomen. Onhan toi EET vähän sellainen, että sitä ei nähdä niin tärkeänä, 

minkä tavallaan ymmärrän, kun onhan sitä vaikea mitata, että toimiiko se. Kuitenkin voi 

olla iso merkitys ihan yhdellä koulukäynnillä siinä, että nuoret saa positiivisen kuvan po-

liisista ja se kantaa läpi koko elämän.” 

4.4  Kehitettävää 

Viimeisessä osassa tutkimustuloksia käsittelemme haastatteluissa esiin tulleita kehittämiskohteita 

ennalta estävän toiminnan jakson toteutuksessa. Kaikki haastatellut olivat yksimielisiä siitä, että 

EET-jaksolle paras ajankohta olisi silloin, kun koulut ovat auki. Eli toivottavaa olisi, että EET-jakson 

sijoittamisessa pyrittäisiin välttämään loma-aikoja. Näin jakso olisi mahdollisimman monipuolinen ja 

hoidettavia tapauksia olisi mahdollisesti enemmän. Useat vastaajista kokivat, että loma-ajalla saat-

toi olla merkitystä tehtävien vähäisyyteen heidän jaksollaan.  

H1 ja H5 mainitsivat, että myös EET-jakson kenttävuorot olisi hyvä suunnitella sellaisella ajankoh-

dalla, kun nuoret ovat varmuudella liikkeellä. Tällaisia ajankohtia H5 ehdotti olevan esimerkiksi 
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vappu ja viikonloppu koulujen alkaessa tai päättyessä. H1 ja H3 toivoivat, että kenttävuoroja olisi 

voinut olla enemmän tai, että ne olisivat keskittyneet ennalta estävään toimintaan normaalin val-

vonta- ja hälytystoiminnan sijaan. 

Jakson sijoituksessa harjoittelussa olisi myös tärkeää ottaa huomioon, että perustutkinnan jakso 

olisi ennen EET-jaksoa. H2 ja H3 kertoivat, että heillä oli mennyt osa EET-jaksosta tutkinnallisten 

asioiden, kuten sähköisen esitutkintapöytäkirjan kokoamisen harjoitteluun, sillä heillä ei ehtinyt olla 

perustutkintaa ennen EET-jaksoa. Myös H5:n mielestä lyhyistä erikoisjaksoista saisi enemmän irti, 

jos ne olisivat harjoittelun loppupuolella, jotta poliisin työn perustoiminnot olisivat jo tuttuja. 

H1 ja H2 mielestä jakso olisi voinut olla lyhyempi, viikon tai kahden mittainen. H2 myös ehdotti, että 

EET:n mukaan voisi mennä sellaisina päivinä, kun työtekijät tietävät, että siellä olisi harjoittelijan 

näkökulmasta hyödyllisiä tapauksia käsiteltävänä. 

Osa haastatelluista kaipasi myös monipuolisuutta EET-jaksolle. H4 toivoi, että EET-jaksolla käytäi-

siin läpi monipuolisemmin ennalta estävän toiminnan eri osa-alueita. H3 sen sijaan toivoi, että jak-

solla vierailtaisiin koululla. Haastatelluilla oli pääsääntöisesti hyviä kokemuksia ennalta estävän toi-

minnan jakson ohjaajista, etenkin H4 peräänkuulutti hyvän ohjaajan merkitystä. Haastatteluissa 

nousi myös esiin, että aktiivinen ohjaaja voi osaltaan paikata tehtävien vähäisyydestä johtuvaa te-

kemisen puutetta. Lisäksi EET:n eri osa-alueiden oppimista tehostaisi, jos ohjaaja kertoisi eri työ-

muodoista, vaikka varsinaisia tapauksia niihin liittyen ei juuri olisi käsittelyssä. 

4.5  Tutkijoiden omat kokemukset 

Tässä viimeisessä alaluvussa tuomme lyhyesti esiin meidän tutkijoiden omia kokemuksiamme en-

nalta estävän toiminnan jaksosta Savonlinnan poliisiasemalla. Kokemuksemme olivat hyvin pitkälti 

samanlaiset kuin tutkimukseen haastatelluilla.  

Omat kokemuksemme koulun ennalta estävän työn opetuksesta olivat hyvin samanlaiset kuin 

haastatelluilla. Koimme opetuksen olleen melko pintapuolista. Opimme ennalta estävän toiminnan 

eri työmuotojen määritelmät, mutta meillä ei ollut kovin tarkkaa kuvaa siitä, millaista ennalta estävä 

työ olisi käytännössä. Opinnäytetyön kirjallisuuskatsausta tehdessä perehdyimme syvällisemmin 

aiheeseen, minkä johdosta meillä oli jo ennen harjoittelun EET-jaksoa kuitenkin melko hyvä kuva 

tästä toiminnasta. 

Meillä molemmilla jakso toteutui kolmen viikon mittaisena sisältäen pääasiassa tutkintaan painottu-

via vuoroja. Molemmilla tutkittavat jutut liittyivät pääasiassa alle 18-vuotiaiden tekemien rikosten 

tutkimiseen. Toiselle meistä sattui jaksolle yksi Marak-tapaus, mutta muuten molempien jaksot piti-

vät sisällään ennalta estävän toiminnan työmuodoista ainoastaan Ankkuri-toimintaa. Ohjaajamme 
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kävi kuitenkin kanssamme monipuolisesti läpi myös muita työmuotoja, vaikkei niihin liittyviä tapauk-

sia jakson aikana varsinaisesti ollut. Kenttävuoroja meillä molemmilla oli yhtenä viikonloppuna. Toi-

nen meistä oli Saimaa Hehkuu -festivaalialueella nuorisovalvonnassa ja toinen koulujen alun jälkei-

senä viikonloppuna mopovalvonnassa. 

Kohtasimme samankaltaisia haasteita EET-jakson sijoituksessa kuin osa haastatelluista. Toisella 

meistä EET-jakso oli sijoitettu ennen rikostorjunnan jaksoa, mikä aiheutti hieman haasteita. Koska 

varsinaisia tutkinnan vuoroja ei ollut vielä ollut, täytyi EET-jakson alussa kerrata hieman tutkinnan-

kin juttuja, joita oli edellisellä kerralla käyty läpi koulun lähiopinnoissa ennen harjoittelua. Toisella 

meistä EET-jakso oli sen sijaan tutkinnan jakson jälkeen ennen varsinaista VHT-jaksoa. Tällöin il-

meni taas pieniä haasteita, kun harjoittelun ensimmäinen vuoro poliisiauton kyydissä kentällä ta-

pahtui EET-jakson mopovalvontaviikonloppuna. Haasteet eivät kuitenkaan mielestämme häirinneet 

liikaa ennalta estävän toiminnan piirteiden oppimista ja ohjaajat olivat ymmärtäväisiä sen suhteen, 

että olimme ensimmäisiä kertoja kyseisten työtehtävien parissa. 

Me molemmat pidimme jaksoa todella opettavaisena ja hyödyllisenä. Koimme oppineemme etenkin 

rikosprosessin hoitamisesta tapauksissa, joissa osalliset ovat alaikäisiä. Lisäksi opimme paljon en-

nalta estävästä työstä yleisesti ja pääsimme näkemään, miten sitä käytännössä toteutetaan. 

Olemme molemmat haastateltujen kanssa samaa mieltä siitä, että EET-jakso kannattaisi toteuttaa 

jatkossakin osana harjoittelua ja tätä mahdollisuutta tulisi tarjota kaikille poliisiopiskelijoille ympäri 

Suomen. 
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5  YHTEENVETO JA POHDINTA 

Tässä luvussa kokoamme yhteenvedon tutkimustuloksista ja esittelemme tutkimuksemme avulla 

rakennetun mallin tärkeimmistä tekijöistä ennalta estävän toiminnan jakson toteuttamiseksi osana 

poliisiopiskelijoiden harjoittelua. Lisäksi esitämme toimenpide-ehdotuksemme Poliisiammattikor-

keakoululle koskien ennalta estävän toiminnan jaksoa. Lopuksi arvioimme tutkimuksen luotetta-

vuutta ja tutkimuksen onnistumista sekä esitämme ehdotuksen jatkotutkimukselle. 

5.1  Yhteenveto ja malli EET-jaksosta 

Tässä kappaleessa esittelemme tutkimuksemme perusteella löytämämme vastaukset ala- ja pää-

tutkimuskysymyksiin sekä esittelemme mallin ennalta estävän toiminnan jakson toteuttamiseksi. 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia poliisiopiskelijoiden kokemuksia ennalta estävän toi-

minnan jaksosta harjoittelussa ja löytää merkittävimmät tekijät, jotka vaikuttavat opiskelijoiden taito-

jen kehittymiseen jakson aikana. Seuraavaksi palaamme yksitellen jokaiseen tutkimuskysymyk-

seen ja esitämme niihin löytämämme vastaukset haastatteluiden pohjalta. 

Päätutkimuskysymykseen ” Mitkä ovat EET-jakson onnistumisen kannalta tärkeimpiä tekijöitä?” 

löysimme avaintekijöitä yhteensä kolmesta eri ryhmästä; EET-jakson rakenne, sisältö ja ajankohta. 

Nämä avaintekijät ovat tärkeässä osassa, jotta opiskelija kokee EET-jakson onnistuneeksi ja pys-

tyy kehittämään osaamistaan poliisin ennalta estävästä toiminnasta. Rakensimme EET-jakson 

avaintekijöistä mallin, jossa nostamme jokaisesta ryhmästä mielestämme tärkeimmät yksityiskoh-

dat jakson onnistuneen toteuttamisen kannalta. Ryhmittely tehtiin sen vuoksi, jotta EET-jakson 

malli olisi helppo jalkauttaa suoraan osaksi harjoittelua. Huomioitavaa on, että nämä ryhmät kes-

kustelevat keskenään ja yhdessä muodostavat toimivan kokonaisuuden. Suosittelemme esittä-

mämme mallin käyttämistä EET-jakson suunnittelun tukena.  

Seuraavaksi esittelemme EET-jakson avaintekijöiden mallin ja avaamme sen osia tarkemmin. Jo-

kaisen kolmen ryhmän avaintekijöistä on lyhyesti kerrottu tärkeimmät huomioon otettavat seikat. 
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Kuvio 1. Malli EET-jakson toteutuksesta harjoittelussa. 

Mallin rakenne kohdassa on nostettu esille tärkeimmät seikat, jotka tulisi ottaa huomioon EET-

jakson suunnittelussa. Ehdottamamme mallin mukaan ennalta estävän toiminnan jakso toteutetaan 

kolmen viikon mittaisena jaksona. Kolme viikkoa harjoittelun EET-jaksoa varten otetaan rikostorjun-

nan 18 viikon pituisesta jaksosta, sillä ennalta estävä toiminta on rikostorjuntaan kuuluva erityistoi-

minto. Jakson sijoittumista ajankohdallisesti harjoittelussa avaamme alla vielä tarkemmin.  

Ennalta estävän toiminnan jakson työvuorojen suunnittelussa tulee ottaa huomioon, että työvuoroja 

on monipuolisesti eri osa-alueilta. Harjoittelujaksolle on hyvä sijoittaa vähintään yksi tai kaksi vuo-

roa kentällä. Näiden vuorojen on hyvä olla ennalta estävään työhön kohdennettuja, esimerkiksi 

nuorisovalvontaa tai mopovalvontaa. Normaalien VHT-vuorojen sijoittaminen ennalta estävän toi-

minnan jaksolle ei ole tarkoituksenmukaista, sillä jokaisella opiskelijalla on harjoittelussa myös oma 

VHT-jaksonsa. 

Mallin sisältö kohdassa on kuvattu jakson sisältöä ja sitä mitä kaikkea jakson aikana on hyvä 

päästä ohjaajan kanssa tekemään. Tärkeimpänä jakson tulee sisältää nuorten puhuttamista sekä 

toimimista alle 15-vuotiaiden ja alle 18-vuotiaiden asiakkaiden sekä heidän vanhempiensa kanssa. 

Lisäksi on tärkeää päästä tutustumaan kaikkiin eri ennalta estävän toiminnan työmuotoihin. Jos eri 

työmuotoihin liittyviä tapauksia ei ole jakson aikana, niin ohjaajan tulisi silti kertoa kaikista työmuo-

doista ja niiden toteuttamisesta. Näin opiskelija saa mahdollisimman monipuolisen ja ajantasaisen 

tiedon ennalta estävästä työstä kaikkine työmuotoineen. 

Rakenne

•3 viikkoa

•pääpaino 
rikostorjunnassa

•1-2 kenttävuoroa

• teeman mukainen, 
esim. 
nuorisovalvonta

Sisältö

•nuorten puhutus

•menettely 
alaikäisten kanssa

•alle 15-vuotiaat

•alle 18-vuotiaat

•eri työmuodot

• yhteistyö eri 
viranomaisten 
kanssa

• vierailut, esim. 
koulu, nuorisotalo

Ajankohta

•harjoittelu-
kokonaisuuden 
loppupuolella

•ei koulujen loma-
aikaan
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Opiskelijan on myös hyvä päästä näkemään viranomaisyhteistyötä, jota poliisi yhdessä muiden vi-

ranomaisten kanssa tekee koskien ennalta estävää työtä. Näitä on esimerkiksi palaverit ja kokouk-

set sosiaaliviranomaisten sekä muiden yhteistyötahojen kanssa. Jakson olisi hyvä pitää sisällään 

myös mahdollisuuksien mukaan kouluvierailu tai muu vastaava tilaisuus, jossa opiskelija pääsee 

juttelemaan lasten ja nuorten kanssa. Nämä edellä mainitut sisällölliset tekijät ovat ennalta estävän 

toiminnan peruspilareita, joihin tutustuttuaan opiskelijalla on jo kohtalaisen hyvä käsitys ennalta es-

tävästä toiminnasta ja sen parissa työskentelystä. Nämä ovat mielestämme myös realistisesti saa-

vutettavissa olevat tavoitteet, kun otetaan huomioon EET-jakson pituus. 

Mallin mukaan ennalta estävän toiminnan jakson ajankohdassa tulee ottaa huomioon, ettei jakso 

ole heti harjoittelun alussa. Opiskelijan kannalta on toivottavaa, että hänellä on ennen EET-jaksoa 

ollut vähintään yksi kolmen viikon jakso sekä rikostorjuntaa että valvonta- ja hälytystoimintaa. 

Tämä mahdollistaa sen, ettei EET-jakson aikana tarvitse käyttää aikaa poliisin perustoimintojen 

harjoitteluun. Ajankohdassa on mahdollisuuksien mukaan otettava huomioon myös jakson sijoitus 

niin, ettei EET-jakso ole koulujen loma-aikaan. Tämä sen vuoksi, että loma-aikana ennalta estä-

vässä toiminnossa saattaa olla vähemmän tapauksia ja muuta tehtävää. 

Edellä esitetyssä mallissa olevien avaintekijöiden huomioon ottaminen helpottaa EET-jakson toteu-

tusta harjoittelussa, mutta harjoittelun onnistuminen on myös paljon kiinni harjoitteluohjaajasta sekä 

opiskelijan asenteesta EET-jaksoa kohtaan. EET-jakson tulee olla kokonaisuutena mahdollisimman 

monipuolinen, jotta se palvelee tarkoitustaan ja ohjaajalla on suuri merkitys tämän monipuolisuu-

den toteutumisessa. Ohjaajan tulee olla motivoitunut ja sitoutunut työhönsä, jotta opiskelija voi 

saada positiivisen kuvan EET-toiminnasta sekä mahdollisimman suuren hyödyn jaksosta.  

Seuraavana käymme vielä läpi vastaukset alatutkimuskysymyksiimme. Ensimmäiseen alatutkimus-

kysymykseemme ”Lisääkö EET-jakso harjoittelussa opiskelijoiden tietämystä ja osaamista ennalta 

estävästä työstä poliisissa?” löysimme seuraavan vastuksen: Ennalta estävän toiminnan jakso har-

joittelussa lisää merkittävästi jokaisen siihen osallistuneen poliisiopiskelijan tietämystä ja osaamista 

ennalta estävästä toiminnasta poliisissa. Ennen harjoittelua Poliisiammattikorkeakoulun lähiopin-

noilla aiheesta käytävä opetus on osa kolmen opintopisteen kokonaisuutta, jossa ennalta estävän 

työn opetus tapahtuu opiskelijoiden tekemien ryhmätöiden pohjalta. Nämä ryhmätyöt koskevat lä-

hinnä ennalta estävän toiminnan eri työmuotoja. Haastateltujen vastauksista kävi ilmi, ettei opiskeli-

joilla ollut kovin selkeää kuvaa siitä, mitä poliisin ennalta estävä työ todellisuudessa pitää sisällään 

ja miten sitä toteutetaan käytännössä. Ennalta estävä toiminta nähtiin lähinnä poliisin pr-toimintana, 

nuorten kanssa jutteluna sekä somepoliisina toimimisena. 
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Jokainen haastatelluista kertoi tietämyksensä EET:stä muuttuneen ja lisääntyneen jakson aikana. 

He kokivat oppineensa etenkin ennalta estävän toiminnan toteuttamisesta käytännössä. Haastatel-

tujen käsitys ennalta estävästä toiminnasta pelkkänä pr- tai somepoliisitoimintana muuttui merkittä-

västi jakson aikana. Jakson jälkeen haastatellut kertoivat myös näkemyksensä ennalta estävästä 

toiminnasta muuttuneen. Tämä kertoo siitä, että opiskelija, joka suorittaa harjoittelun aikana en-

nalta estävän toiminnan jakson, on paremmin tietoinen siitä, mitä ennalta estävä toiminta on ja mi-

ten sitä toteutetaan. Mielestämme tämä muutos opiskelijan osaamisessa on toivottu ja hyvä. On 

tärkeää, että jokainen valmistuva poliisi pääse jo harjoittelussa tutustumaan ennalta estävään työ-

hön ja näin ollen enemmän tietoinen tästä toiminnasta. Tämä tietoisuus mahdollisesti lisää uusien 

valmistuvien poliisien arvostusta ennalta estävää työtä kohtaan, joka pitemmällä ajalla voi johtaa 

ennalta estävän työhön kohdistuvien ennakkoluulojen vähenemiseen tai jopa poistumiseen työyh-

teisöstä.  

Toinen alatutkimuskysymys ”Miten EET-jakso toteutetaan harjoittelussa?” antoi arvokasta tietoa 

siitä, miten EET-jaksot toteutettiin kurssin 2019 4 harjoittelijoilla Itä-Suomen poliisilaitoksella. Ala-

tutkimuskysymys antoi EET-jakson mallin suunnitteluun tärkeää tietoa. 

Itä-Suomen poliisilaitoksen kaikille harjoittelijoille EET-jakso oli toteutettu kolmen viikon mittaisena. 

Tämä jakso koostui suurimmilta osin rikostorjunnan työvuoroista ja lisäksi jokaisella oli 2–4 kenttä-

vuoroa. EET-jaksoillaan opiskelijat työskentelivät eniten Ankkuri-toiminnan parissa, lisäksi osa 

opiskelijoista pääsi tutustumaan ennalta estävän toiminnan työmuodoista huolta aiheuttaviin henki-

löihin sekä MARAK-toimintaan. Osalla harjoittelijoista kenttävuorot liittyivät johonkin teemaan tai 

tapahtumaan, mutta osalla oli myös pelkästään normaaliin valvonta- ja hälytystoimintaan liittyviä 

kenttävuoroja. 

Mielestämme on hyvä, että jaksolla on rikostorjunnan vuorojen lisäksi muutamia kenttävuoroja, 

jotta opiskelija pääsee mahdollisimman monipuolisesti tutustumaan ennalta estävän työn eri osa-

alueisiin ja toimintatapoihin. Haastattelujen perusteella kolme viikkoa on sopiva pituus EET-

jaksolle. Kolmen viikon aikana opiskelija ehtii hoitamaan useampaa tapausta sekä tutustumaan 

mahdollisuuksien mukaan eri työmuotoihin. 

Kolmannella alatutkimuskysymyksellä ”Tulisiko EET-jakson olla yksi osa harjoittelua kaikilla poliisi-

laitoksilla?” pyrimme selvittämään harjoittelijan kokemuksen kautta tullutta mielipidettä EET-

jaksosta laajemmin harjoittelussa. Tutkimuksella saatujen tulosten perusteella ennalta estävän toi-

minnan jakso tulisi olla osa harjoittelua kaikilla poliisilaitoksilla, jotta jokaisella poliisiopiskelijalla olisi 

mahdollisuus tutustua kyseiseen toimintaan. Ennalta estävän toiminnan jakso lisää opiskelijoiden 

osaamista ja tietämystä aiheesta ja tarjoaa heille mahdollisuuden tutustua laajemmin eri poliisitoi-
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minnan osa-alueisiin. EET-jaksolle osallistuminen laajentaa myös opiskelijoiden näkemystä poliisi-

organisaation eri työllistymismahdollisuuksista. Ennalta estävä toiminta tulee todennäköisesti ole-

maan tulevaisuudessakin yksi tärkeä poliisitoiminnan osa-alue ja tämänhetkisen tiedon mukaan 

poliisin toimintaa ollaan suuntaamassa yhä enenevissä määrin ennalta estävän toiminnan suun-

taan. Tämän takia mielestämme olisi tärkeää, että jokaisella poliisiopiskelijalla olisi mahdollisuus 

tutustua tähän poliisitoiminnan osa-alueeseen jo harjoittelun aikana. 

Haastatteluilla saatujen tulosten perusteella voimme suositella EET-jakson pitämistä jatkossa kai-

killa poliisilaitoksilla ympäri Suomen. EET-jakso lisää huomattavasti opiskelijoiden osaamista ja tie-

tämystä poliisin ennalta estävästä toiminnasta ja tarjoaa opiskelijoille mahdollisuuden tutustua yh-

teen poliisitoiminnan muotoon. Lisäksi EET-jaksolla on tärkeä vaikutus asenteiden muuttumiseen 

organisaation sisällä ennalta estävää työtä kohtaan. 

Tutkimuksen perusteella esitämme Poliisiammattikorkeakoululle seuraavat toimenpide-ehdotukset:  

- EET-jakso toteutetaan jatkossa osana kaikkien poliisiopiskelijoiden harjoittelua  

- EET-jakso kestää 3 viikkoa ja on osa rikostorjunnan 18 viikkoa kestävää jaksoa 

- EET-jakson pääpaino on rikostorjunnassa, mutta se sisältää myös yksi tai kaksi 

EET-teeman mukaista kenttävuoroa 

- jakson toteutuksessa otetaan huomioon yllä olevan mallin mukainen sisältö 

- Poliisilaitoksilta edellytetään kyseisen jakson ajankohdan huomioimista harjoittelu-

kokonaisuutta suunnitellessa 

 

5.2  Opinnäytetyöprosessin onnistuminen ja haasteet 

Tässä luvussa käymme läpi omia ajatuksiamme opinnäytetyöprosessin onnistumisesta ja sen 

haasteista. Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää poliisiopiskelijoiden kokemuksia kolmen viikon 

mittaisesta ennalta estävän toiminnan jaksosta, joka järjestettiin osana harjoittelua. Onnistuimme 

mielestämme keräämään kattavan aineiston opiskelijoiden mielipiteistä ja kokemuksista sekä 

saimme vastaukset kaikkiin tutkimuskysymyksiimme. 

Käytimme opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä kvalitatiivista eli laadullista tutkimusta. Onnis-

tuimme mielestämme valitsemaan oikean tutkimusmenetelmän, sillä tutkimusjoukkomme oli suh-

teellisen pieni ja halusimme saada mahdollisimman tarkan kuvan tutkimastamme aiheesta. Määräl-

lisellä tutkimuksella olisimme voineet tutkia suurempaa joukkoa, mutta vastaukset olisivat jääneet 

suppeammiksi. Saavutimme tavoitteemme, mikä oli saada mahdollisimman laadukasta aineistoa ja 

kattavaa kuvaa opiskelijoiden kokemuksista ja ajatuksista. 
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Haasteita opinnäytetyön tekemiseen aiheutui Covid 19 -pandemian vuoksi. Alkuperäisen opinnäy-

tesuunnitelmamme mukaan meillä oli tarkoituksena toteuttaa haastattelut syyskuussa 2021, kun 

meidän kurssimme oli määrä olla Poliisiammattikorkeakoululla lähiopintojaksolla. Lähiopintojakso 

kuitenkin peruuntui emmekä tämän takia päässeet toteuttamaan haastatteluja suunnitellusti. Tä-

män jälkeen yritimme sopia haastateltavien kanssa haastattelut Mikkelin ja Varkauden poliisiase-

mille lähihaastatteluina. Tässä kohtasimme ongelmia työvuorojen sekä välimatkojen sovittamisen 

takia ja lopulta saimme vain yhden haastattelun toteutettua lähihaastatteluna. Loput neljä haastat-

telua jouduimme toteuttamaan Teams-sovelluksen välityksellä. Teams-sovellus oli kaikille haasta-

teltaville tuttu alusta, sillä sitä käytettiin myös runsaasti koulun etäopetuksen totuttamisessa. Mie-

lestämme lopullinen haastattelujen toteutustapa ei vaikuttanut tutkimuksemme tulokseen, sillä 

saimme myös etähaastatteluissa aikaan hyvää ja monipuolista keskustelua haastateltavien kanssa. 

Haasteet kuitenkin hieman myöhästyttivät aikatauluamme ja lopulta kaikki haastattelut saimme to-

teutettua lokakuun loppuun mennessä. 

Kokonaisuudessaan opinnäytetyömme onnistui mielestämme hyvin, vaikka myös parannettavia 

kohtia varmasti löytyy. Mielestämme onnistuimme tutkimuskysymysten sekä haastattelurungon 

muodostamisessa. Myös tutkimustulosten esittelyssä saimme jäsennettyä keskeiset ajatukset sel-

keiksi kokonaisuuksiksi. Näin jälkikäteen ajateltuna olemme erittäin tyytyväisiä valitsemaamme ai-

heeseen. Aiheen ollessa mielenkiintoinen oli myös tutkimuksen tekeminen mielekästä ja innosta-

vaa koko prosessin läpi. Olemme myös tyytyväisiä työskentelyymme tutkijaparina. Työnjakomme 

oli tasapuolinen ja ideointi sekä analyysin tekeminen kahdestaan oli varsin antoisaa. Parityöskente-

lyn koimme erityisen hyväksi pohdintaosiota kirjoittaessamme, sillä tuloksia analysoidessamme 

syntyi hyvää keskustelua, jonka johdosta pohdintaosiota oli mukava tehdä ja saimme siitä moni-

puolisen. 

5.3  Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuuden arviointi 

Tässä luvussa arvioimme tutkimuksemme eettisyyttä ja luotettavuutta yleisten kriteerien pohjalta. 

Kaikkia tieteellisiä tutkimuksia ohjaavat yleiset eettiset periaatteet, joista Suomessa on säädetty 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeessa (2019).  Eettiset periaatteet ohjaavat tutkijaa kunnioit-

tamaan tutkittavien henkilöiden ihmisarvoa ja itsemääräämisoikeutta sekä kulttuuriperintöä ja luon-

non monimuotoisuutta. Lisäksi eettiset periaatteet ohjeistavat, että tutkimuksen tulee olla toteutettu 

niin, ettei se aiheuta haittaa tutkimuksen kohteille. (TENK 2019, 7.) 

Tutkimuksessa olemme noudattaneet näitä eettisiä periaatteita koko tutkimusprosessin ajan, mikä 

on edellyttänyt eettisen arvioinnin tekoa jatkuvasti tutkimuksen edetessä. Tutkimukseen osallistu-

minen oli jokaiselle tutkittavalle vapaaehtoista ja he olisivat voineet keskeyttää osallistumisensa tut-



32 

 

kimukseen milloin tahansa. Tutkimukseen osallistuville kerroimme myös avoimesti tutkimuksen si-

sällöstä, tavoitteista ja mahdollisista vaikutuksista. Kaikkia osallistujia kohdeltiin myös tasa-arvope-

riaatteiden mukaisesti. Haastattelumateriaalin säilytimme suojattuna niin, ettei siihen ollut ulkopuoli-

silla pääsyä ja äänitteet sekä litteroinnit hävitämme heti opinnäytetyön valmistuttua. Lisäksi tutki-

joina huolehdimme siitä, että tutkimukseen osallistuneiden anonymiteetti säilyy, eikä heistä kukaan 

ole julkaisemiemme tietojen perusteella tunnistettavissa. 

Hyvän tieteellisen käytännön toteutuminen vaatii lisäksi huolellisuutta, rehellisyyttä sekä tarkkuutta 

tutkimuksen kaikissa vaiheissa. Laadullisessa tutkimuksessa tutkijan tulee reflektoida tekemiään 

eettisiä ratkaisuja tutkimuksen raportoinnissa. Tutkimuksen tekijän oma kriittisyys ratkaisujaan koh-

taan lisää tutkimuksen arvoa ja luotettavuutta. (Vuori, luettu 10.6.2021.) Olemme noudattaneet 

huolellisuutta ja rehellisyyttä koko tutkimuksen ajan. Kirjallisuuskatsauksessa kunnioitimme muiden 

tutkijoiden tekemää työtä ja merkitsimme asianmukaisesti työmme lähdeviittaukset. Tutkimuskysy-

mykset asettelimme niin, että saimme kerättyä tutkimuksemme kannalta olennaista tietoa ilman, 

että johdattelimme haastateltavia tietynlaisiin vastauksiin. Toimme myös tutkimuksen aikana esiin 

tekemiemme ratkaisujen ja päätelmien perusteet, jotta lukijan on mahdollista arvioida työmme luo-

tettavuutta. 

Tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa yleisesti käytetyt käsitteet ovat reliabiliteetti sekä validi-

teetti. Nämä käsitteet soveltuvat parhaiten määrällisen tutkimuksen luotettavuuden arviointiin, eikä 

niitä pysty sellaisenaan käyttämään laadullisen tutkimuksen arvioinnissa. Laadullisen tutkimuksen 

luotettavuuden arvioinnissa käytetään sen sijaan erilaisia luotettavuuskriteereitä, joita ovat mm. 

vahvistettavuus, arvioitavuus, ristiriidattomuus sekä saturaatio. (Kananen 2017, 177–179). Ar-

vioimme seuraavaksi näiden eri käsitteiden kautta tutkimuksemme luotettavuutta. 

Kanasen (2017, 175–176) mukaan tutkimuksen validiteetti liittyy tutkimuksen suunnitteluun ja ai-

neiston oikeanlaiseen analyysiin. Validiteetti takaa sen, että tutkimuksessa tutkitaan oikeita asioita. 

Validiteetin kannalta tutkimuksessamme merkittävässä osassa oli tiedon kerääminen luotettavista 

lähteistä ja tiedon käsitteleminen niin, että luotettavuus säilyi. Tämä ilmeni työssämme etenkin kir-

jallisuuskatsauksessa ja haastattelujen analyysissä. Yksi osa validiteettia on tulkinnan ristiriidatto-

muus, eli sisäinen validiteetti (Kananen 2017, 179). Ristiriidattomuutta tutkimuksessa on lisännyt 

se, että tutkijoita on kaksi. Olemme molemmat tehneet tulkintoja aineistosta ja verranneet niitä kes-

kenään. Näin olemme pystyneet varmistumaan siitä, että tulkintamme ovat ristiriidattomia eivätkä 

edusta esimerkiksi toisen tutkijan mielipidettä asiasta. Kahden tutkijan saama lopputulos vähentää 

puolueellisen tulkinnan syntymisen riskiä ja näin ollen lisää tutkimuksen luotettavuutta. 
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Tutkimuksen vahvistettavuus saavutetaan käyttämällä useita eri lähteitä ja vertailemalla niistä saa-

tua tietoa. Useista lähteistä saatu samankaltainen tieto tuottaa toisiaan tukevia tuloksia ja näin vah-

vistaa tutkimuksen aineiston luotettavuutta. (Kananen 2017, 177.) Tutkimuksessamme vahvistetta-

vuus jäi melko matalalle asteelle, sillä kirjallisuuskatsastuksen aineistona käytimme pääasiassa Po-

liisihallituksen julkaisuja sekä ohjeita. Voimme kuitenkin pitää lähteiden alkuperää jo lähtökohtai-

sesti hyvin luotettavana, joten mielestämme tutkimuksemme luotettavuus ei kuitenkaan kärsinyt 

vahvistettavuuden puutteesta. 

Pyrimme tutkimuksessamme saavuttamaan luotettavuuden niin johdonmukaisesta kuin ajallisesta 

näkökulmasta. Luotettavuuden näkökulmasta tärkeässä osassa oli haastattelukysymysten asettelu 

niin, etteivät ne johdattele haastateltavia. Pyrimme saamaan haastateltavilta laajat ja kattavat vas-

taukset, jotta heidän omat kokemuksensa ja mielipiteensä asiasta tulivat mahdollisimman hyvin 

esille. Käyttämämme puolistrukturoitu haastattelumenetelmä on aineistonkeruumenetelmänä varsin 

avoin, sillä se edustaa vastaajien puhetta ja heidän kertomiaan ajatuksia tutkittavasta aiheesta. 

Tämä lisää tutkimuksen luotettavuutta. (Eskola & Suoranta 2003, 87.) Lisäksi olimme aineiston 

analysoinnissa mahdollisimman neutraaleja niin, etteivät omat oletuksemme tutkimuskysymyksistä 

vaikuttaneet aineiston käsittelyyn. Käsittelimme myös kaikkia vastauksia tasavertaisesti. Tulosten 

läpinäkyvyyttä olemme lisänneet käyttämällä runsaasti siteerauksia haastatteluista ja näin tuoneet 

suoraan esiin haastateltujen omia ajatuksia aiheesta. Haastattelujen analyysissä käytimme suoria 

lainauksia myös sen takia, että lukijan olisi mahdollista ymmärtää, mihin aineistosta tekemämme 

tulkinnat perustuvat. Suorat sitaatit antavat lukijalle mahdollisuuden arvioida tulkintamme oikeelli-

suutta ja tämä lisää tutkimuksemme luotettavuutta merkittävästi. Arvioitavuus on myös yksi luotet-

tavuuden kriteereistä laadullisessa tutkimuksessa, jonka olemme mielestämme onnistuneet saavut-

tamaan tuottamalla avointa ja jäljitettävää tutkimusmateriaalia. 

Haastateltavien vastauksista oli huomattavissa runsaasti samankaltaisuuksia ja toistuvia ajatuksia. 

Kanasen (2017, 179) mukaan kyllääntymispiste on saavutettu, kun vastaukset alkavat toistaa itse-

ään. Eskolan ja Suorannan (2003, 62) mukaan aineisto on ollut riittävän laaja, kun se on kylläänty-

nyt eli on saavutettu riittävä saturaatio. Mielestämme viiden vastaajan joukolta saamassamme tut-

kimusaineistossa nousi esille paljon samoja asioita ja haastateltavat antoivat pääasiassa yhte-

neväisiä vastauksia asettamiimme tutkimuskysymyksiin. Näiden seikkojen perusteella arvioimme 

työmme aineiston olleen riittävän laaja ja tutkimuksen olevan luotettava aineiston koon ja riittävyy-

den kannalta.  

Tutkimuksen pysyvyydellä ja toistettavuudella eli reliabiliteetilla kuvataan sitä, että onko kyseinen 

tutkimus yleistettävissä. Tämä on myös yksi tutkimuksen luotettavuuden kriteeri. (Eskola & Suo-

ranta 2003, 211–212). Myös Metsämuuronen (2009, 65) painottaa tutkimuksen ulkoista validiteet-

tia. Tämä tarkoittaa sitä, että onko kyseinen tutkimus yleistettävissä. Tutkimuksen tulokset ovat 
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pääosin siirrettävissä muille poliisiasemille, kun otetaan huomioon laitos- ja asemakohtaiset erot 

ennalta estävän toiminnan toteuttamisessa. Tutkimuksen tuloksia voidaan hyödyntää sellaisenaan 

ennalta estävän toiminnan jakson toteuttamisessa missä päin Suomea tahansa, sillä hyvän jakson 

piirteet koskevat yleisesti jakson toteuttamista ilman paikkasidonnaisuutta. Validiteetin osalta arvioi-

tuna työmme täyttää siis luotettavuuden piirteet. Myös ajallinen pysyvyys tutkimustulosten osalta 

täyttyy, sillä tulokset ovat käytettävissä sellaisenaan myös tulevien kurssien harjoitteluissa, eikä tu-

lokset ole tähän ajankohtaan sidonnaiset. Jos tutkimus uusittaisiin samoilla kysymyksillä esimer-

kiksi seuraavan kurssin osalta, olisi vastaukset todennäköisesti hyvin samansuuntaisia. Erilaisiin 

tuloksiin uusintatutkimuksessa voisi vaikuttaa muun muassa koulun opetuksen lisääntyminen ai-

heesta tai EET-jakson erilainen toteutus harjoittelussa. 

Tutkimuksen luotettavuuden kannalta jouduimme kiinnittämään paljon huomiota myös omaan ase-

maamme tutkijoina. Tutkimuksen kannalta paras ratkaisu olisi ollut täysin ulkopuolinen tutkija, sillä 

tutkijoiden oma osallistuminen tutkittavana olevaan kohteeseen voi aiheuttaa vaaran tutkimuksen 

luotettavuuden heikkenemisestä. Tiedostimme kuitenkin mahdolliset ongelmakohdat tutkimuksen 

suunnittelusta alkaen ja näin emme koe tutkimuksen luotettavuuden kärsineen tutkijoiden oman 

aseman seurauksena. Noudatimme erityistä huolellisuutta tutkimustuloksia läpikäydessämme ja 

pyrimme tuomaan haastateltujen omia ajatuksia mahdollisimman paljon esiin. 

Luotettavuuden kannalta jouduimme ottamaan huomioon myös sen, että haastateltavat olivat mei-

dän kurssikavereitamme ja näin ollen meille jo entuudestaan tuttuja. Tämä olisi voinut muodostua 

ongelmaksi tutkimuksen luotettavuuden kannalta, jos suhteemme haastateltaviin olisi vaikuttanut 

heidän vastauksiinsa. Koimme, että saimme aikaan hyvää ja pohtivaa keskustelua haastateltavien 

kanssa aiheesta. Mielestämme haastateltavien asema ei vaikuttanut heidän antamiinsa vastauksiin 

haastattelutilanteessa, emmekä näin koe tutkimuksen luotettavuuden vaarantuneen. 

5.4  Jatkotutkimus 

Tässä kappaleessa esitämme ehdotuksemme jatkotutkimuksen toteuttamiseksi. Tämä tutkimustyö 

keskittyi ennalta estävän toiminnan jaksoon harjoittelussa poliisiopiskelijoiden näkökulmasta. Et-

simme myös tärkeimpiä tekijöitä onnistuneen EET-jakson toteuttamiseksi. Muutaman vuoden 

päästä olisi mielenkiintoista tutkia ja selvittää EET-jaksoa osana harjoittelua. Tällöin voisi selvittää, 

että pidetäänkö EET-jaksoa edelleen Itä-Suomen poliisilaitoksella ja onko sen toteutuksessa tapah-

tunut muutoksia. Tutkimusta voisi kohdentaa myös laajemmalle alueelle ja selvittää, onko EET-

jakson pitäminen lisääntynyt muilla poliisilaitoksilla Suomessa. Myös muiden poliisilaitosten osalta 

voisi selvittää, miten EET-jaksoa toteutetaan. 
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Mikäli EET-jakson pitäminen osana harjoittelua on tulevaisuudessa yleistynyt, olisi muutamien vuo-

sien kuluttua mielenkiintoista selvittää, ovatko asenteet ja ennakkoluulot organisaatiossa muuttu-

neet ennalta estävää työtä kohtaan. Tämä olisi mielenkiintoinen tutkimusaihe muutenkin, vaikka 

ennalta estävän toiminnan jaksoa ei harjoitteluissa pidettäisikään. 

Mikäli EET-jakso otetaan laajasti käyttöön Poliisiammattikorkeakoulun harjoittelujaksolle, niin olisi 

mielenkiintoista toteuttaa laaja kyselytutkimus harjoittelijoille. Kyselytutkimuksessa tutkittaisiin, mi-

ten edellä rakennettu malli toimii laajasti poliisilaitoksilla ympäri Suomen. Mielenkiintoista olisi myös 

tutkia löytyykö uusia avaintekijöitä harjoittelujakson toteutukseen, kun käytössä on laajempi tutki-

musaineisto. 
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LIITE 1 

Liite 1. Haastattelurunko 

 

HAASTATTELUKYSYMYKSET 

1. Mitä tiesit ennalta estävästä työstä poliisissa ennen työharjoittelua? 

2. Mitä aiheesta opetettiin koululla ennen työharjoittelua? 

3. Millaisia ennakko-odotuksia sinulla oli ennen EET-jaksoa? 

 

4. Milloin sinulla oli EET-jakso ja miten monta työvuoroa se piti sisällään? 

5. Kuvaile työvuorojasi EET-jaksolla? (Kenttä/tutkinta, päivä-/yövuorot, työajat) 

6. Mitä eri työmuotoja kohtasit EET-jaksolla (MARAK, Ankkuri, lähipoliisitoiminta, HAH, 

POR) 

 

7. Mitä pidit EET-jaksosta?  

8. Koitko jakson hyödylliseksi osaksi harjoittelua? 

9. Muuttuiko tietosi ja osaamisesi EET:stä jakson aikana? Miten? 

10. Mikä/mitkä tekijät olivat tärkeimpiä vahvistamaan tietotaitoasi EET:n osalta? 

11. Oliko jakson toteutuksessa jotain kehitettävää / parannettavaa? 

12.  Oliko kolme viikkoa mielestäsi sopiva pituus EET-jaksolle? 

13. Olisitko ollut kolme viikkoa mieluummin harjoittelussa jollain muulla poliisin toiminta-

alalla? (kenttä/tutkinta/liikenne tms) 

 

14. Suosittelisitko EET-jaksoa pidettäväksi myös tulevaisuudessa ja mahdollisesti myös 

muilla poliisilaitoksilla? 

15. Muuta kerrottavaa EET:stä? 

 


